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AMERIKIEČIAI ASTRONAUTAI
SUMUŠĖ VISUS REKORDUS

ASTRONAUTAI: Cooper ir Conrao

NEPALIKIME ŠIO DARBO TIK IŠRINKTIESIEMS
Vasaros karščiams praėjus pradėkime gyvesnę

M naujų narių į rašymo akciją

SPALIO 4 POPIEŽIUS KALBĖS 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Rugpiūčio 21 d. iš Cape Ken­
nedy, Florida, erdvių laivyno 
bazės, kosminių laivu Germini 
5-ju pasikėlė į erdves astro­
nautai L. Gordon Cooper, Jr. ir 
Charles Conrad. Jr.

Jradu sumušė visus iki šiol 
Sovietų ir pačių amerikiečių at­
siektus erdvių skridimų rekor­
dus. Per 7 dienas 22 vai. ir 55 
minutes jie atlikę IjfO kelionių 
aplink pasaulį ir padarė 3,338, 
200 mylių. Kai sekmadienį, rug­
piūčio 29 ryte, jiedu laimingai 
sugrįžo iš erdvių, jiedu išrodė 
linksmi, patenkinti, sveikutėliai. 
Skirtumas matėsi tik toks, kad 
išskrendant buvo gražiai nusi­
skutę, o sugrįžę beveik barzdo­
ti.

Pažymėtina, kad sklidimo 
pradžioje ne tik patys aeronau­
tai. bet ir visi bendradarbiai bu- vadeivos. Iš. pradžių jie kritiš-

reiškė kapsulėj kai kurie trū­
kumai. Net buvo planuota juos 
gražinti atgal, kad neištiktų pa­
vojai gyvybei. Vienok trūkumai 
buvo pašalinti ir jie sėkmingai 
atliko suplanuotą skridimą, tik 
dėl siaučiančios Betsy audros 
kelionę sutrumpino 1 vai. ir 10 
■m in

Užkvietė į bendrą

, Ertai ir latviai pakvierti da­
lyvauti lapkričio 13 d. manifes­
tacijoj. Tik gavęs bendradar­
biavimo laidą iš PLB bei Ame­
rikos LB vadovybių, A. Liet Ta­
rybos, Vilko, Li^t. Laisvės Ko­
miteto ir eilės paskirų organiza­
cijų centrinių vadovybių. Ko­
mitetas Lietuvos Nepriklauso­
mybei Atstatyti jautėsi turįs pa­
kankamą pagrindą kviesti prisi­
dėti ir estus bei latvius Jų va­
dovaujančioms institucijoms ir 
redakcijoms įteiktas viešas atsi­
šaukimas — kvietimas dalyvau­
ti manifestacijoj ir išsamus pa­
aiškinimas, koks to užsimojimo 
pobūdis bei kaip jis rengiamas

Estų ir latvių visuomenės 
kviečiamos dalyvauti panašiai, 
kaip ir lietuvių visuomenė:

1) mabilizuoti manifestacijos 
dalyvius,

2) platinti bilietus j manifes- 
tadnį susirinkimą Madison 
Square Gardens ne tik tarp tų, 
kurie patys ten dalyvaus, bet 
ir tarp negalėsiančių akvykti 
“simbolinių dalyvių", kurių ap­
mokėti bHietai galės būti per 
leisti ne pabaltiečių kilmės sve­
čiams manifestacijoj*

3) slysti laiškais ar telegra­
momis manifestacijos vadovv 
bei ausirinkimuoae priimslmus 
pareiikimus, liudijančius soli­
darumą su manifestuojančiais.

Kadangi manifestacijos pra­
dininkas kr atsakingas rengė­
ja* yra lietuvių komitetas, lie-

Prezidentas Johnson visą lai­
ką atydžiai sekė skridimą, kurį 
laimingai užbaigus jis telefonu 
pašaukė astronautus ir juos 
nuoširdžiai pasveikino. Prezi­
dentas maždaug taip kalbėjo: 
“Aš noriu tik pasakyti —Die­
ve, palaimink! Mes džiaugiamės 
jūsų sugrįžimu. Mes amžinai ju­
mis didžiuosimės”. Toliau prezi­
dentas pareiškė, kad astronau­
tų atsekimais turėtų naudotis 
visa žmonija ir kad jo pageida­
vimu yra. kad pasilsėję atliktų 
pasaulinę kelionę.

Popiežius Povilas VI, įvertin­
damas astronautų atsiektus re­
kordus, pareiškė linkėjimą, kad 
šis didelis jų darbas žmonijai 
būtų tik naudingas.

Keistokai pasielgė Sovietų 

dami, kad astronautai turi šni­
pinėjimo tikslus, vre-ndk sėk­
mingai užbaigus rekordinį skri­
dimą Sovietai irgi pasiuntė svei­
kinimą,

•Abu lakūnai įsitikinę, kad 
jiedu yra pilnai kvalifikuoti at­
likti kelionę į mėnulį 

tuvių visuomenė kviečiama pri­
sidėti dar viena lemiamo* reikš­
mės pagalba; skubiai padėti 
apmokėti tas rengimo išlaidas, 
kurias mokėti tenka anksčiau 
negu suplauks pajamoifHš bilie­
tų platinimo.

Kilna-LVJ komisija

WASHINGTONAS. Rugpiūčio
26 Atstovų Rūmai 318 balsų
priėš 95 b. priėmė naują imigra­
cijos įstatymo projektą, kurs 
įėjęs galin panaikintų, tauti­
nės kilmės kvotas ir suteiktų 
galimybės didesniam skaičiui 
kai kurių šalių žmonių atva­
žiuoti į šią šalį.

ANTAI PAtVBLKI — T*l Vilnių* r«mal* Sunk** t*rp kalnu jlUlill., Maironis

1965 metų generalinis nau­
jų narių įrašymo vajus įžengia 
į rudeninį sezoną. Po vasaros 
alsinančių karščių ir tvankos 
užstoja vėsus ir visokiai veiklai 
daug patogesnis laikas. Nors ne­
galima sakyti, kad ir vasaros 

nieko neveikta. Kai kurių 
kuopų darbštūs ir nenuilstan­
tys organizatoriai jokių atosto­
gų neėmė, jie įprastu jiems uo­
lumu tęsė garbingą darbą ver­
buodami naujus narius.

Liepos 31 Susiv. centro įstai­
goje buvo pravestas vajaus 
specialių dovanų išleidimas. Di­
rektorių Tarybos pažadas buvo 
ištesėtas iki paskutinės raidės. 
Tas specialių dovanų kontestas 
buvo sumanytas ir pravestas la­
biau sudominti visus narius va­
jumi ir paskatinti uoliau daly­
vauti jo akcijoje. Būt gražu, 
kad kontestan įstojimo blan- 
kose nurodyti prospektai nebū­
tų užmiršti. Tų prospektų nuro­
dyta gan apsčiai ir nereiktų 
jiems duoti “ramybės” iki jie 
mūsų Susivienijimo nariais ne­
taps.

Beje, ne visi turėjo laimės 
laimėti specialias dovanas, vie­
nok kiekvienas turi galimybes 
gauti nustatytus reguliarius ko- 
misius ir bonus. Tik pamėgin­
kite įrašyti naujo biznio (nau­
jų narių), o netrukus patys į- 

ę iš centro ati-sitikinsi

Žvilgsnis j jaunimą
Rugsėjo mėnesį mokyklų 

kambariai vėl prisipildė jaunuo­
mene Su kiekvienais metais di­
dėja lietuvių skaičiai universi­
tetų, kolegijų, aukštesniųjų ir 
pradinių mokyklų suoluose

Lietuviai katalikai gali pasi­
džiaugti turint apsčiai parapi­
nių pradžios ir aukštesniųjų 
mokyklų, taipgi kelias akademi­
jas ir kolegijas Jei bent šių 
mokyklų auklėtinių daugiau įsi­
jungtų į Susivienijimo ir kitų 
centrinių liet, katalikų organi­
zacijų narių eilės—į jų ateitį ga­
lėtum; žiūrėti šviesiomis akimis 
šiuo atžvilgiu daug atsiektume, 
jei į bendrą talką stotų patys 
tėvai, dvasininkai, seserys mo­
kytojos, visuomenės veikėjai ir 
visi sąmoningi lietuviai Lenkai, 
slovakai ir kitos tautinės gru­
pės taip daro, dėl to jų ‘zvions- 
kai' ir unijos gali pasididžiuoti 
■narių gausumu, turtingumu, vei 
kla, išlaikymu ligoninių, prie­
glaudą, aukštųjų mokyklų, va­
sariniu stovyklų, sporto klubų 
ir kitais laimėjimais.

Intu veiki- 
e patraukti 

j mūsų orga- 
ir tautinę vel­

Ryžtingu ir 
mu ir mes v 
daugiau j 
nizacinį judėj 
klą.

Mūsų Susivienijimas turi mo­
derniškus apdraudos planus 
(klases) pilnamečiams ir jauna- 
mečiams. Į jaunamečių klases 
priimami nuo gimimo dienos 
iki 16 metų amžiaus, kurio su­
laukę automatiškai pervedami 
į pilnamečių klases Kuo jau­
nesni įrašomi, tuo jų apdraudos 
mokesčiai yra | mažesni. Jei iš 
mažens pratinsime <prte lietuviš­
kos organizacijos ir lietuviškos 
veiklos — čia ne vienas pasiliks 
sulaukę brandesnio amžiaus.

Palikimas taviesiem*
Kat Susivienijimą įsteigė pir­

mieji Amerikos lietuvių vado­
vai veteranai. Steigiamojo sei­
mo protokol? Susiv. paskirtis 
taip nusakyta; “Pastanavyta Ii 
kos: kad kožnas Lietuvninkas 
prigulintis į Susivienijimą pri­
valo užlaikyti savo naciją (tau­
tą), priduot pagalbą savo bro­
liui nelaimėj |>ūnančiam, vest 
dievobaimingą gyvenimą ir d a-

12-toji LIETUVIŲ STUDIJŲ SAVAITE
; VOKIETIJOJE

Rugpiūčio 4-8 d.d. Vasario 
16 Gimnazijos sodyboje, Huet- 
tenfelde, įvykusi 12-j i Liet. Stu­
dijų Savaitė buvo pati gausin­
giausia iš visų digšiol rengtų. 
Dalyvių buvo apie 150, atvyku­
sių ne tik įvairių Vak Vo­
kietijos vietovių, bet ir iš JAV, 
Kanados. Australijos, Europos 
kraštų — Anglijos, Belgijos, O- 
landijos, Italijos, Ispanijos, Šve­
dijos Prancūzijos, Šveicarijos, 
ir net ir Vak. Berlyno Pažymė­
tina. kad Studijų Savaitėje apie 
trečdalį visų dalyvių sudarė 
jaunimas.

Bendroji Stud. Savaitės tema 
—25 metai Lietuvių Pasiprieši­
nimui. Paskaitas skaitė: prof, 
dr Z Ivinskis (Pabaltijo ir 
SSSR santykiai 1917-1940 m ).
raš R. Spalis (Lietuvių literatū­
ros balansas per 25 metus), dr. 
K. Čeginskas, vietoje negalėju- 
šio atvykti dr. A. Damušio (Lie­
tuvių kovos ir pastangos at­
gauti tėvynei laisvę), dr kun 
J Vaišnora (Tautiškumo prob­
lema sovietinėje teorijoje ir 
praktikoje), prof, dr J. Ere- 

vinėt gerą priklodą nuo savęs; 
taipo&gi pribuvusiam broliui iš 
Lietuvos duoti pagalbą”.

Susiv. vykdydamas užsibrėž­
tus tikslus, ištesėdamas savo ob­
ligacijas išmokant teisėtas po­
mirtines ir pašalpas, šelpiant 
suvargusius narius, našles ir 
našlaičius labdarybės aukomis, 
gausiai remiant religinius tauti­
nius ir kultūrinius reikalus, su­
taupė kapitalą siekiantį tris mi- 
lionus dolerių, šis rūpestingai 
sukauptas turtas turi atitekti 
lietuvių kilmės ainiam, o ne ki­
tataučiams. Kad neįvyktų prie­
šingai, reikia, kad vyresniems 
pasitraukiant į amžinastį jų vie­
tas užimtų jaunesnieji lietuviai 
ir paveldėtų brangųjį paliki­
mą.

Susivienijimo narystę gali di­
dinti kuopų viršininkai, specia­
liai parinkti organizatoriai ir 
visi nariai.

Dėl reikalingų blankų ir pla­
tesnių informacijų kreipkitės į 
kuopos sekretorių arba į patį 
Susrv centrą: Lithuanian R. C. 
Alliance, P O Box 32 (71-73 So 
Washington Str ). Wilkes Bar­
re. Pa 18703 

tas (Mažųjų tautų ir valstybių 
vaidmuo), prof. dr. A. Macei­
na (Kultūros sekuliarizacija), 
mm St. Lozoraitis (Nuo Atlan­
to Chartos iki Pavergtųjų Tau­
tų Savaitės), vysk. dr. Pr. Bra­
zys, MIC (Krikščionybės liki­
mas mūsų tautoje) ir V Banai­
tis (Sovietinė ūkio politika Pa­
baltijy).

šalia paskaitų ir diskusijų 
(jose aktyviai dalyvavo ir jau­
nimas) buvo surengtas laužas, 
įvyko linksmavakaris, tradicinė 
įspūdinga Tėvynės Valandėlė, 
Literatūros vakaras ir solistų 
koncertas—šiame dalyvavo iš 
Kanados. JAV ir Anglijos at­
vykę J. Liustikaitė, A. Vedec- 
kaitė ir L. .Baltrus Savaitės die­
nomis įvyko ir įvairūs posė­
džiai. ateitininkų, evangelikų 
jaunimo. Liet. Fronto Bičiulių, 
moterų ir kt Rugpiūčio 7-8 die­
nomis įvykus ir Vokietijos Lie­
tuvių Suvažiavimui, jo dalyviai 
turėjo progos dalyvauti Stud 
Savaitės paskutinėse paskaitose 
ir koncerte.

Stud. Savaitė baigta rugpiū­
čio 8 d. vysk. dr. Pr. Brazio 
atlaikytomis pamaldomis ties 
Vasario 16 Gimnazijos pastatu 
ir uždaromuoju posėdžiu. Visų 
paskaitų bei diskusijų santrau­
ką pateikė Stud. Savaitės mode­
ratorius dr. J. Grinius, dar pa­
kviesdamas tarti žodį PLB Vo­
kietijos Krašto Valdybos vice­
pirmininką, Gimnazijos direkt 
kun Br. Liubiną. min. St Lo­
zoraitį ir dr. K. Čeginską. Už­
baigiamąjį žodį. Savaitės rengė­
jų vardu, tarė prof. dr. Z. Ivins­
kis KW*

Sv. Tėvas kun. dr. Audrį 
Račkį po metų diplomatinės tar­
nybom Apraiškoje Nunciatū­
roje Maniloje. Rlipinuoae, tel­
kėsi pakelti monsinjoru' far pa­
skirti sekretorium toje pačioje 
Nunciatūroje Ligšiol, nuo pr 
metų liepas 1 d., jis ten ėjo 
Nunciatūros Attache pareigas.

POPIEŽIUS PAULIUS Vl-tasis

VATIKANO MIESTAS Rug­
sėjo 8-tą Vatikano oficialai pa­
skelbė, kad Sv. Tėvas priėmė 
Jungtinių Tautų generalinio 
sekretoriaus U Thant malonų 
kvietimą ir vizituos Jungtinių 
Tautų organizaciją šių metų 
spalių 4.

Ta pačia proga paskelbta, 
kad Popiežius Romą apleis spa­
lio 4. 7 vai. ryto <2 vai. ryto 
EDT laikui, New Yorke bus 10 
vai. ryto (mūsų laiku); 2 vai. po 
pietų Jungtinių Tautų plenume 
pasakys kalbą; viename didžiu­
liame stadione atlaikys mišias, 
naktį išskris atgal ir spalio 5 
pasieks Romą

Si bus trečia didžiulė dabar­
tinio Popiežiaus kelionė 1964 
metais sausio mėnesį jis pada­
rė kelionę Jeruzalėn ir tų pa­

DirektoriŲ Tarybos susirinkimas
Pusmetinis LRKSA Direkto­

rių Tarybos susirinkimas prasi­
dės pirmadienį, rugsėjo 27, 
9:30 vai. ryte. Susivienijimo 
centro įstaigos patalpose. 71- 
73 So. Washington Str., Wil­
kes Barre, Pa.

Išklausę pusmetinių raportų 
ir juos priėmę, turėsime ap­
svarstyti einamus ir aktualius 
Susivienijimo reikalus.

PARYŽIUS Prancūzijos vy­
riausybė jau pardavė Sov Są­
jungai 700,000 tonų kviečių ir 
I^enkijai — 300.000 Komunis­
tų kontroliuojamų šalių gyven­
tojai be kapitalistinių šalių grū­
dų turėtų badauti.

CHICAGO. Rugpiūčio 24 d. 
9v. Vardo katedroje įvyko iš­
kilmingas naujojo Chicago* ar­
kivyskupo John Patrick Cody 
taųpasas. Jo valdoma vyskupija 
turi 2,300,000 katalfcų. 460 pa­
rapijų. 434 pradines mokyklas. 
90 aukštesniųjų mokyklų. 14 se 
minarijų, 6 kolegijas h* univer­
sitetus, 22 ligonine*, 33 našlai- 
tynus. Tai yr* viena iš di­
džiausių pasaulyje vyskupijų.

Šiemet, minint Pabaltijo val­
stybių pavergimą birželio mė­
nesį ir Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitę liepos mėnesf — JAV 
Kongrese intervenavo ir primi­
nė Pabaltijo kraštų likimą viri 
200 senatorių ir aLstovų.

čių metų gruodžio mėnesį ap­
lankė Bombay, Indijoj. Siu ke­
lionių tikslas yra taikos misija. 
Popiežius susirūpinęs, kad ka­
ras Vietname ir Indijos-Pakis- 
tano karas gali uždegti naują 
pasaulinį karą, kuris pasaulį pa­
verstų griuvėsiais.

- Popiežių New Yorkan lydės 
tik keli jo padėjėjai, kurių tar­
pe, be abejonės, bus dabarti­
nis Vatikano valstybės sekreto­
rius ir buvęs ilgametis Vati­
kano Apaštališkasis Delegatas 
Washingtone.

Popiežius Paulius VI-sis bus 
pirmasis popiežius atsilankęs 
Dėdės Šamo žemėje; kaip kar­
dinolas Giovanni Montini, Mi­
lano arkivyskupas, yra vizitavęs 
šią šalį 1951 ir 1960 metais.

Susiv. kuopų viršininkai ir 
veikėjai, turintys praktiškų pa­
tarimų ir sugestijų organizaci­
jos naudai, ypatingai naujų na­
rių vajaus ir 80 metų sukak­
ties paminėjimui, malonėkite 
siųsti prieš susirinkimą centro 
adresu.

Visi Direktorių Tarybos na­
riai malonėkite dalyvauti pus­
metiniam susirinkime.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA pr*zid*nta*

LATVIJOS VYSK A. URM*
M iri Ispanijoj*. Viltom* Wtv* gi­
mt* 1*7* m. vasari* t* *. Pan**1y. 
Rok M k t* ap*kr«ty. *u Hotuvlai* 
palaiki artimu* ryiiu*.
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KUNIGAS JONAS ŽILIUS - 
Mokslo ž

nes plunksnas, bsą, vtoitok ne-

AR ILGAI TAIP BUS?
Kad Sovietai brutalia jėga 

ipavergė Lietuvą ir eilę kitų ma­
tų tautų ir kad okupuotose ša­
lyse vykdė ir tebevykdo pasi­
baisėtinus nekaltų Įmonių žu­
dymus — visa tai ii pat pra­
džių laisvąjį pasaulį mažai tėjau 
dino. Reikėjo daug <netų iki 
laisvų žalių žmonės geriau su- 
sipažino su tikrove — su ko­
munistų genocidiniais darbais.

Šiais metais Kremliaus vadei­
vos su kviekngais rengia triukš­
mingus Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pavergimo 25 metų su­
kakties minėjimus. Sovietinė 
propaganda įprastu įžulumu 
stengiasi išaiškint ir įtikint už­
sienį, kad Pabaltijo tautos sa­
vanoriai įsijungė Sovietų uni- 
jon ir kad jos patenkintos so­
vietine tvarka ir padarytu prog­
resu.

Nuo Kremliaus vadovaujamų 
komunistų neatsilieka Pekmgo 
vadovaujami komunistai. Patys 
amerikiečiai jau gerai susipaži­
no su jų žiaurumais Korėjoje ir 
paskutiniais laikais Vietname 
Susipažino ir su jų taktika. Pa­
tys verždamiesi į svetimas teri­
torijas, žudydami gyventojus, 
jie kaltina kitas tautas taikos 
drumstimu, agresija ir impe­
rialistiniais siekiais. Kadangi 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
stipriausia kovoja sulaikyti rau­
donųjų agresiją, tai ši šalis ir 
susilaukia iš komunistų ir jų 
pataikūnų daugiausia kaltinimų 
ir pasmerkimų.

Ikšiol daugelį suvadžiojo ne 
tik sukta Sovietų propoganda, 
bet ir apgaulinga konstitucija, 
kurioje pasakyta, kad kitos tau­
tos gali savanoriai prisijungti 
prie Sov. Unijas ir pagal savo 
valią išstoti. Kaip žinoma, dar 
nei viena tauta savanoriai neį­
sijungė. visos buvo pavergtos 
brutalėmis jėgomis ir nei vienai 
neleidžiama savanoriai išsijung­
ti. Priešingai, dar daugelis prisi­
mena, kokio likimo susilaukė 
1956 metais vengrai pamėginę 
nusikratyti sovietinio jungo. 
Raudonoji armija paskandino

sukilimą ir vengrų tautos valią 
kraujuose.

Apie keturiasdešimt tūkstan­
čių Lietuvei partizanų tauriau­
sių patriotų paaukojo gyvastis 
bekovodami už savo tautos lais­
vę, bei sovietai nesiteikė įvyk­
dyt jų konstitucijoj įrašytą nuo­
statą. Dėja, tą nuostatą apvai­
nikavo negirdėtu nuoėmurnu — 
kovotojų ir jų artimųjų tortu- 
romis ir išžudymais.

Reikia pripažinti, kad ikšiol 
komunistams sekėsi.

Bet ar ilgai taip bus? Kad 
užsienis jau daug žino apie So­
vietų genocidinius veiksmus, 
apie atskirų tautų naikinimus, 
tą parodo laisvojo pasaulio va­
dovaujančių asmenų pareiški 
mai, tą parodo sapuda. Begėdiš­
ka raudonųjų propaganda jau 
neturi pirmykščio pasisekimo. 
Pasigirsta griežtesni ir griežtes­
ni balsai reikalaujantys sugra­
žinti pavergtoms tautoms lais­
vę ir nepriklausomybę. Plačiai 
per pasaulį nuaidėjo JAV-bių 
Atstovų Rūmų š.m. birželio 23 
priimtoji rezoliucija Nr. 416. 
Tai karti piliulė Maskvos bo­
sam. Dabar energingai pasi • 
ruošiama lapkričio 13 žygiui į 
Jungt. Tautas pademonstruo­
ti lietuvių, latvių ir estų valią 
ir pareikalauti teisingumo.

Anksčiau, ar vėliau turės su­
griūti komunistų melu, apgaule 
ir smurtu sukurtas režimas, o 
pavergtos tautos susilauks lais­
vės.

Kun. J. ttihM g. 1870 m. spa­
lio 18 d. Pilviškių parapijoj, 
mirė 1932 m. kovo 4 d. Klai­
pėdoje, km jis iki savo mir­
ties ėjo gubernatoriaus parei­
gas. Buvo apdovanotas 'keliais 
laisvos Lietuvos ordinais ir me­
daliais už nuopelnus Lietuvai 
ir jos kultūros ugdymui.

Kaip matome, didysis LRK­
SA veikėjas, penktus metus 
ėjęs susivienijimo prezidento 
pareigas, be to, ekonominio

tapsią Amerikos paukščiais 
Kun. J žibus 1896 m. rašė: 
žmogaus būdą nėra lengva pa­
keisti. Savi * tautiniai papročiai 
ir įkalba yra antras žmogaus bū­
das. Kai kas tviitina, kad at­
vykę lietuvių imigrantai esą 
konservatyvūs, bet aš sakau ir 
sakysiu, kad jokios kitos tau­
tos žmonės taip greit su sveti­
mu gaivalu nensusilieja, kaip 
lietuviai. Didesniuose miestuo-

Lietuvtų Makalo Draugijai Vfl-

Kartu su kun. A. Miluku ir 
kiML J. žilius buvo pcisidkjfs 
prie kultūros ir šalpos dnuagi- 
jos “Motinėlė" steigimo. Drau­
gijos ••Motinėlė’* tikslai: “Stoti 
gaivinti, užlaikyti baluvystę ir 
^kariauti Lietuvai ir lietuviam 
žodžio, spaudos, tikėjimo lais­
vę ir nepriklausomybę.”

LRKSA 1899 m. kun. J. Ži­
lių pagerbė specialiai jam nu- 
ktodintu aukso medaliu (jo ver­
tė anuomet buvo įkainuota 50 
dol.) už jo didelius nuopelnus 
susivienijimui.

Pirmojo Amerikos lietuvių 
politinio seimo sušaukimo

52-rasL LIET. VYČIU SEIMAS
Jau antrą metini Seimą Vy­

čiai atlaikė Padriko pakrašty­
je — Los Angeles mieste, Ca- 
ufornijoj.

Sių metų 52-rasis seimas įvy­
ko rugpiūčio 5-8 dxi.

Rugpiūčio 6, 8 vai. ryto, mi­
šias Svč. Dievo Motinos koply­
čioje celebravo buvęs vyr. dva­
sios vadas, lietuviškųjų reika­
lų komiteto garbes pirmininkas, 
dabartinis Worcester, Mass.,

Sv. Kazimiero parap. klebo­
nas kun. Jonas Jutkevičius • 
Jutt Mišios taipgi buvo atlai­
kytos r—p tūrio 7, o rugpiūčio

tė tt Waterbury, Conn , Vincas 
bemokta is emoagos, Juozas 
bnuaiMkas iš Cieviuaud, omo, 
u Aaeiė Petras iš cam., oporio 
komisija — Pranas 4ager ir An 
anus iwzger

Šeiminiai parengimai

Kaip paprastai, seimas buvo 
paįvairintas šauniais parengi­
mais. Rugpiūčio o, vakare, vieš­
bučio patalpose įvyko priėmimo 
pramoga; rugpiuoo b vakare j- 
vyko koncertas, kūno progra­
mą išpildė stiprios meno pajė­
gos, būtent: sofutė Fruaenci- 
ja BMktanė ii Chicagos, solis-

prado LRKSA įkūrėjas, kun. J. 
žilius, tikrai daug nusipelnė ne 
tik mūsų susivienijimui bet ir 
Lietuvai.

CHICAGO. Dr. Petras Dauž- 
vardis rugpiūčio 20 minėjo dip­
lomatinės tarybos 40 metų su­
kaktį. 1925 metais tarnybą pra­
dėjo Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijoje, konsulo pareigas 
Chicagoje pradėjo eiti 1937 
metais . Dr. Daužvardis yra il­
gametis LRKSA narys.

CICERO, ILL. LRKSA 48 kuo­
pos narys, įžymus visuomeni­
ninkas. §v. Antano parapijos 
kelbonas prelatas Ignas Albavi- 
čius š.m. liepos 31 d. sulaukė 
75 metų amžiaus.
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švietėjas, Žurnalistai 
ir Politikas

Gyvendamas Amerikoj, XIX 
a. pabaigoj kun. J. žilius daug 
rašė švietimo, kultūriniais, eko­
nominiais ir Lietuvos laisvini­
mo klausimais. Jis ypač kelda­
vo Lietuvos nedalią ne tik lais­
vės atžvilgiu, bet ypač pabrėž­
davo ekonominės gerovės atsi­
likimą. Yra paskelbęs įvairaus 
dydžio 12 knygų. Jis anuomet 
buvo vienintelis statistikas, šios 
srities žinovas. Paminėtinos jo 
knygos: Lietuviai Amerikoj, — 
1899 m.; Jr. Jonas: Suskaita 
ar statistika visų lietuviškų kny­
gų, 190 0; Kražių skerdynės, 
1894; rusų ir anglų k. grafo Le- 
lyvos knygos apie 'lietuvių tau­
tos garbingą senovę, kultūrą, 
ir apie žiaurią lietuvių vergiją 
rusų caro valdžioj, apie baisius 
persekiojimus (Kražių skardy- 
nės), kun. A. Burba — jo gy­
venimas ir darbai, Plymouth, 
Penn., 1898 m.

Kun. J. Žilius bendradarbia­
vo: “Tėvynės Sarge”, “Vieny­
bėje Lietuvninkų”, “žvaigždė­
je”, “Vilniaus Žiniose” “Var­
pe”, •’Lietuvoje”, "Tėvynėje” 
ir kt. Dažniausia vartojo Jr. Jo­
nas ir Jonas Jonyla slapyvar­
džius. Daug savo poetinės kū­
rybos — eilėraščių yra išleidęs 
atskiromis knygomis. Kun. J. 
Žilius paskelbė labai vertingą 
medžiagą lietuvių tautiniam 
epui “Palemonas ir jo gimi­
nė" — poema.

Beveik visa jo kūryba buvo 
paskelbta JAV lietuvių leidžia­
moje periodinėje ar neperiodi­
nėje spaudoje. Jis pripažįsta, 
kad laisvoji Amerika suvaidi­
no didelį ir vertingą vaidme­
nį tautinio bei kultūrinio sąjū­
džio išugdymui. Jo žodžiais: 
XIX a. pabaigoj ir XX a. pra­
džioje, hetuvių tautinio bei kul­
tūrinio sąjūdžio didesnė veik­
los dalis ir politinės kovos ta­
po perkelta Amerikos žemynan

Tyrinėja lietuviu imigracijos 
priežastis

Jis pastebėjo, kad pavergtos 
Lietuvos kaimo žmonės aplei­
džia savo kraštą dėl šių priežas­
čių (emigracijos pradžia I860- 
1870 m.): baudžiavą panaikif 
nūs; vėliau: 1867 m.-lM8 m. 
badmečiai. Be to, bėgta į lais­
vę spaudos draudimo laikais 
dėl policinių persekiojimų. Bė- 
go jauni vyrai vengdami rusų 
kariuomenės tarnybos Daugu­
mas galvojo “daugiau pinigų 
uždirbu ir grįžti”, bet jie daž­
niausiai nebegr’ždavo...

Kun. J. žilius su inž. Na­
ruševičium (Tomas Norus) pa­
skelbė knygą “Independence 
for the Lithuanian Nation, — 
1918 iq,", tiražas 5000. Be to, M- 
leido Lietuvos ž»*.Tėl*pį su pa* 
ai. kūlimais irgi 5000 egz.

Paminėtina, jog 1893 me­
tais gruodžio mėn. J. žilius. A. 
Milukas ir A. Kaupas įsteigė 
Lauryno Ivinskio d-ją tikslu 
pasiruošti ir dalyvauti Paryžiu­
je (1900 m.) Tarptautinėje pa­
rodoje. Vėliau J. žibus dtoy- 
vavo organizaciniame kom trte 
karta su dr. J MMpu, P. Mi- 
kolainiu ir J.J. Paukščiu

Kun J Žilins sielojosi <M 
Amerikon atvykusių lietuvių II* 
tautėjimo. Jis įrodinėjo, jog Što 
kie lietuviai, kurie prisiklijuo­
ja prie lietuviško kūno ameriki-

se mūsiškiai, kiek pramokę an­
gliškai, stengiasi persiimti ame­
rikiniais paproč ais, o savo už­
miršta; ima pamėgdžioti sveti­
mą madą ir papročius. Kai ku­
rie gėdijasi lietuviškumo ir ša­
linasi lietuvių, eina į svetimas 
bažnyčias, kad tik nesusitikus 
su lietuviais ... Mūsiškiai ban­
do nuduoti amerikiečius, daž­
nai nusiskųsdavo kun. J. Ži­
lius.

Kun. J. žilius daug pasidar­
bavo Lituanistinio tarptautinio 
muziejaus JAV steigimui. Ban­
dė į jį sutelkti visus buvusius 
Paryžiaus parodoje eksponatus. 
Dalis tų eksponatų pakliuvo 
Mažosios Lietuvos lietuvio M. 
Zauniaus globon. Lietuvių tau­
todailės eksponatais iki 1908 
rūpinosi LRKSA, bet vėliau tas 
visas turtas buvo persiųstas

(1905 m.) pradininku reikia lai­
kyti kun. J. Žilių. Jis, to sei­
mo ir Didžiojo Seimo Vilniu­
je (1905. t!l 4-6) reikalais susi­
rašinėjo su dr. J. Basana­
vičium.

Kun. J. Žilius 1919 m. dar­
bavosi Paryžiuje ir dalyvavo lie­
tuvių tautos delegacijoje —Tai­
kos konferencijos darbuose ir 
ėjo karinio komisionieriaus pa­
reigas. Visur stengėsi padėti 
Lietuvai.

Grįžęs Lietuvon (nepriklauso­
mybę atgavus) J. Žilius ėjo 
Klaipėdos gubernatoriaus parei­
gas. Mirė irgi Klaipėdoje 1932 
m. kovo 4 d.: ten ir palaido­
tas.

Kai kas jam prikiša, kad jis 
atsisakęs religijos ir kunigys­
tės. Tačiau klaidą jis viešai ap­
gailėjo ir mirė susitaikęs su 
Bažnyčia.

SOVIETU POLITIKAI REAGAVO 
J REZOLIUCIJOS PRIĖMIMU

Vilniuje, Rygoje ir Taline 
liepos 17 d. iškilmingai minėjus 
Pabaltijo 25 metų pavergimo 
sukaktį, visose Maskvos pri­
siųstų politikų ar vietinių Krem­
liaus statytinių kalbose, žinoma 
daugiausia nurodyta į “šlovingą 
komunistų partijos kelią“, įvai­
riais skaičįvs įrodinėta, kad per 
25 metus Pabaltijo kraštai ne­
paprastai daug pasiekę ūkio, 
kultūros srityse. Dėstyta, kiek 
kolchozininkai įsigiję dviračių 
ar į krefk pasaulio šalių siunčia­
ma Pabaltijo kraštų produkci­
ja. Tačiau tik klausytojams pa­
likta ^pridurti, kokia sunki kol- 
chozininkų padėtis, kaip Pabal- 
tijys išnaudojamas ūkiškai, kaip 
apiplėšiami gyventojai ir kaip 
tie kraštai laikytini eilinėmis 
kolonijomis, bet nieku būdu su­
vereniais kraštais.

Liepos 17 d. Vilniuje. Pro­
fesinių sąjungų rūmuose įvyku­
siame posėdyje pasakė kalbą 
LKP pirmasis sekretorius A. 
Sniečkus. Kaip įprasta, kiek­
vienoje Sniečkaus kalboje ne­
pamirštami užsienyje gyveną 
“buržuaziniai nacionalistai” ir 
laisvųjų lietuvių veikla laisvini­
mo srityje. Kai š.m. birželio 21 
d. JAV Kongreso Atst. Rūmai 
vienbalsiai priėmė Rezoliuciją, 
kuria priminti okupanto žygiai 
Pabaltijy ir JAV Prezidentas pa­
prašytas Pabaltijo laisvės klau­
simą iškelti J. Tautose bei ki­
tuose tarptautiniuose forumuo­
se. reikėjo laukti, kad taip svar­
bus amerikiečių parlamentarų 
žygis nepraeis negirdomis Nė­
apsirikta Pats pirmasis A. 
Sniečkui priminė AHt. Rūmę 
Razoiivciįą Ir jos turinį attodto- 
dė pavargto* Lietuvos gyvonto-

Tedau lėkė daug metų kar- 
tojami banalus argumcatai. kad 
girdi, “lietuvių tautos atplai 
toms” rūpį susigrąžinti savo 
bankus, dvariukus, mūi alius, ir 
kad., stakiama grąžinti tau­
tą į vergovę. Tai frazės, kuriom 
negalėj patikėti joks Sniečkaus 
kalbos klausytojas ar įkaityto 
jas rpaudojB. Lietuviu tauta fi­
na, kad uiiūryįe Ir iiaip laisvs- 
ja<ne pasauly gyveną tautiečiai 
tava tautai tiekia Istovit.

Antrasis, piečiai paminėjęs 
JAV priimtą Restoiuciją. buvo 
Rygoje kaNkėįpi pate min pir- 
mtainkas A. Koepgžnas. Jis tą 
Rezoliuciją pavadino “halsu, nu­
skambėjusiu Ii ano pasaulio“.

jo nuomone, Rezoliucijos nega­
lima ignoruoti. Esą, "negalima 
nematyti, jog kongreso priimta 
provokacinė rezoliucija dėl Pa­
baltijo respublikų yra Jungti­
nių Amerikos Valstijų bendros 
politinės linijos sudėtinė dalis“. 
Nieko nepaaiškindamas, kodėl, 
būtent, toji Rezoliucija esanti 
provokacinė, Kosyginas, argu­
mentų šlakuodamas, toliau jau 
puolė Amerikos ‘imperializmą’, 
kuris, esą kišąsis į svetimus rei­
kalus ... priminė Vietnamo ka­
rą ir kt.

Rezoliucijos priėmimas buvo 
prisimintas ir Latvijos KP pir­
mojo sekretoriaus A. Pelšes bei 
Estijos KP pirmojo sekretoriaus 
I. Kebino kalbose.

Vilniuje kalbėjęs Maskvos 
svečias — M. Suslovas puolė 
"šlykščią ir niekšišką imperialis­
tinių vadeivų demagogiją“. Sus- 
lovo žodžiais, "jie kasmet ren­
gia vadinamąsias pavergtų tau­
tų savaites, veidmainiškai dė­
damiesi iŠ jų jungo ištrūkusių 
tautų gynėjais”. Toliau Suslo­
vas amerikiečius pavadino “lais­
vės ir nepriklausomybės smau­
gėjais“, norinčiais ir vėl pa­
vergti Lietuvos. Latvijos ir Es­
tijos tautas .. Elta

8 iškitaningoc (mišios buvo iv. 
Kazimiero bažnyčioje

Rugpiūčio 6, po pamaldų, 
Statler Hilton viešbučio patal­
pose, prasidėjo pirmoji šeiminė 
sesija, kurią atidarė centro 
pirmininkė Elena Saulytė iš Phi 
ladelptūjos. Maldą sukalbėjo 
naujasis Kunigų Venybės pir 
mintakto kun. Eduardas Abro­
maitis ii Ohicagos. Vadovau­
jant solistei Florencijai Korsa­
kaitei ii Los Angeles, akompo- 
nuojant muzikui Budriūnui, su­
giedoti Amerikos, Lietuvos ir 
Vyčių himnai.

Sesijose išklausyta daug svei­
kinimų pareikštų gyvu žodžiu 
ir prisiųstų laiškais ir telegra­
momis; išk’ausyti viršininkų ir 
įvairių komisijų raportai, ap­
svarstyti apskričių ir kuopų pa­
siūlymai, ir priimti nutarimai, 
rezoliucijos ir išrinkta sekan­
tiems metams vaidyba.

Turiningą pranešimą apie lie­
tuviškų reikalų komisijos veik­
lą seime padarė kun. J. Jutkevi- 
čius-Jutt. ’Beje, rugpiūčio 7, 
priešpiečių laiku, Vyčiai įvertin­
dami patriotinę kunigo Jutkevi- 
čiaus veiklą, jį atitinkamai pa­
gerbė; ta pačia proga buvo pa­
gerbtas lietuvių bičiulis žiurna- 
listas George Todt.

Seimo proga Vyčių delegaci­
ja atlankė Los Angeles kardi­
nolą James Francis McIntyre. 
Delegaciją sudarė (prelatas J. 
Kučingis, A. Vasiliauskas, L. 
Valiukas. Eleonora H. Laurin, 
Joana Jankūnaitė, Marijona H. 
Stonytė ir J. B. Drumstas.

tai Rimantas Dabšys ir Raimun­
da Apelkyte, taipgi Los Ange- 
lea sv. Kazimiero parapijos 
chorai vadovaujamas muziko 
komp. Broniaus Budriūao.

Rugpiūčio 8 vakare viešbu­
čio patalpose įvyko šeiminis 
banketas, kurio metu buvo pa­
gerbtas nuokMus lietuvių bi­
čiulis, buvęs JAV-bių senato­
rius, “Oakland Tribune” redak­
torius William F. Knowland — 
jam įteiktas L Vyčių auksinis 
medalis. Sis proga pritaikytas 
kalbas pastotė Lietuvos konsu­
las dr. Julius J. Bielskis, pre­
latas J. Kučingis, PLB pirmi­
ninkas Juozas Račiūnas, Kuni­
gų Vienybės pirmininkas kun. 
Eduardas Abromaitis ir k.

Seimo rengimo komitetui, ku 
ris padėjo daug pastangų ir 
triūso, vadovavo jaunas ener­
gingas veikėjas Leonardas Va­
liukas; seimo reikalais taipg 
daug pasidarbavo buvusi cent­
ro pirmininkė Elena T. Sauly­
tė —Shields.

Seime ir jo parengimuose uo­
liai dalyvavo žinoma judamųjų 
paveikslų artistė Rūta Lee Kil- 
monytė.

WASHINGTONAS. Preziden­
tas L B. Johnson paskyrė bu­
vusį Paštų viršininką John A. 
Gronouski ambasadorium Len­
kijai, o naujuoju Paštų viršinin­
ku paskyrė Lawrence F. 
O‘Brien

Nauja Vyčię vadovybė

Seimas išrinko tokio sąstato 
naują vadovybę: pirmininkas A- 
leksandras Vasiliauskas iš Great 
Neck, L.I., N.Y.; pirmoji vice­
pirmininkė Marijona H. Stony­
tė iš East Orange, N.J.; antro­
ji vicepirmininkė Eleonora H. 
Laurin iš Chicagos; trečiasis vi­
cepirmininkas Antanas F. Sto­
rius iš Burbank Calif.; protoko­
lų sekr. — Eleonora A. Sake- 
vičiūtė iš Brick Town, N. J.; 
finansų sekr — Joana Jankū­
naitė iš Chicagos; iždininkas— 
Pranas V. Svelnis iš Chicagos; 
iždo globėjai — Juozas B. 
Drumstas iš Worcester, Mass., 
ir Valteris D. SveUtla iš Phi- 
ladelphijos; lietuviškų reikalų 
komiteto pirmininkas — Jonas 
Andriuška iš Worcester. Mass.; 
Kultūroe reikalų — Juozas Ja­
nulaitis iš Phiiadelphijos: ritua­
lo reikalų — Edvardas Danie­
lius rš Worcester; spaudos ko­
misija — Pranas Vaškas iš Ne­
wark. N.J., Marcelė Andriky-

Mirė inžinierius
K. Kriščiukaitis

BOSTONAS. S.m. rugpjūčiu 
25 d- mž^prof. Kazys Kriš­
čiukaitis, 64 m. amžiaus.

Palaidotas su bažnytinėm iš­
kilmėm.

Velionis buvo gimęs 1901 m. 
balandžio mėn. 13 d., Tichvine, 
Novgorodo gubernijoj, Rusijoj, 
rašytojo ir buvusio Lietuvos Vy­
riausio Tribunolo pirmininko 
Antano Krrščiukaičio-Aišbės sū­
nus

1927 m. baigė Lietuvos uni­
versiteto technikos fakultetą ir 
gavo diplomuoto statybos inži­
nieriaus laipsnį. 1931-1940 m. 
profesoriavo Vyt. Didžiojo uni­
versitete. Paruošė daugybę 
projektų ir prižiūrėjo jų staty-

J JAV-bes atvyko 1949 m. 
rugsėjo mėnesį.

Bendradarbiavo laikraščiams 
ir daugiausia rašė iš savo spe­
cialybės.

Paliko žmoną dantistę Bro­
nę (Stankūnaitę) dukterį Vio­
letą, brolį tnl Joną, seserį Me- 
kienę ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį'

SOMERSET, PA. Rugsėjo 1 
lėktuvo nelaimėje žuvo vairuo­
tojas Ralph E Ward, 34 me­
tų, jo žmona ir du Jų vaikai.

LIETUVOS VYČIŲ Mime Lm AApstea Salyviii Ir tvertai vtefit bfditfrw
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SKAITYTOJŲ VERTINIMAI 
IR PATARIMAI “GARSUI”

"G»rM" Redakcija* išsiuntinėtos anketos atgarsiai

KOK| A3 NORĖČIAU 
MATYTI "GARSA"?

Pirm negu Hdėstyt pageida- 
vimus, norėčiau spėti šio lalk 
raščio steigėjų tikslą.

Įsteigus LRKSA, neturiu 
daug abejonių, steigėjams rū­
pėjo, kad Susivienijimas plėstu- 
si visose JAVbėse, nes jiems 
buvo žinoma, jog lietuvių gy­
veno daugely atskirų valstybių. 
Kad apsaugojus nuo piktnaudo- 
jkno ir kad sunkiai uždirbtais 
centais nelobdyti paskirų ar 
grupinių asmenų, kuriems terū­
pėjo tik jų pačių gerovė, Susi­
vienijimo steigėjai siekė ap­
jungti vienminčius lietuvius j 
stiprių organizaciją ir santaupo­
mis padėti saviems tautiečiams

Kad šis Susivienijimas galė­
tų atsiekti savo tikslus — plės­
tis ir tobulėti, reikėjo gero ry­
šio tarp jo vadovybės ir narių. 
Vadovybei rūpėjo perduoti šios 
organizacijos tikslus ir reikšmę 
nuolat painformuoti narius 
apie Susiv. stovį, kas kliudo 
jam stiprėti, gauti žinių iš visų 
vietovių, kaip jį tobulinti, kad 
pritraukti visus, kuriems rūpi 
savo tautiečių reikalai. Geriau­
sias būdas šiam svarbiam tiks­
lui vykdyti ir buvo “Garso” į- 
steigimas. Taipgi svarbu buvo 
sąmoninti ir informuoti narius 
apie organizacijos, visuomenės 
ir tautos reikalus.

Ar anksčiau paminėti “Gar­
so” uždaviniai šiuo metu jau 
atgyvenę ir neturi reikšmės? 
Turbūt daugelis pasakys kad 
ne. Jame šiandien mes galime 
matyti, lyg veidrodyje, šiai or­
ganizacijai vadovaujančių as­
menų rūpesčius, kaip ją dar la­
biau sustiprinti. Sį uždavinį 
mūsų vadovybė vykdo labai rū­
pestingai ir tiksliai. Kuriems 
“Garsas” yra vienintėlis spaus­
dintas lietuviškas žodis, jie no­
rėtų jame surasti daugiau negu 
tik organizacijos reikalus. Kad 
tokių yra — neturiu abejonių. 
Aš pritariu-p: V. Mmgėtos min­
čiai, kad “Garsas” pasirodytų 
du kartus mėnesyje. Sis laik­
raštis turėtų būti mūsų visų 
rūpestis jį tobulinti, padaryti į- 
domiu ir patraukliu. Juk tai yra 
šios šeimos (Susiv.) knyga iš 
kurios turime matyti visą jo 
gyvenimą. Kad jis tolau būtų, 
privalome patys aktyviai jo to­
bulinime dalyvauti. Turbūt di­
desnė dalis jo įkaityto jų suge­
ba valdyti plunksna, tad kiek­
vienas parašykime bent po vie­
ną straipsneli per metus. Netu­
riu jokios abejonės, kad redak­
torius ras vietos patalpinti. Ka­
da visi, lyg tos darbščiosios bi­
telės. prisidėsime savo protu ir 
darbu, vaisiais pasidžiaugsime 
visi.

Prieš kelis metus pradėti mo­
kėti nariams dividendai yra 
surišti su vadovaujančiųjų rū­
pesčiu padėti nariams, vienok 
būtu tikslinga šias išleidžia­
mas sumas nukreipti šio laikraš­
čio tobulinimui ir pariažninimui.

Tad į talką redaktoriui, o jis 
turėdamas po ranka didelį pasi­
rinkimą raštų, atrinks geriau­
sius ir perduos mums.

Vieningi ir sujungtomis jė­
gomis veržkimės j aukštumas

St. Juras

M ALDAKNYGt —

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PRBL. PR. JURO '

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 4 
dol- Labai patraukli, tinka kaip dovana viaoklo­
rn it progomis.

Užsirankant kreipkities:
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“Garsas” rūpinasi Susivieni­
jimo reikalais ir kartu duoda 
nariams visuomeninės veiklos 
ir politinių žinių, duoda geros 
vertės poetinių kūrinėlių, kas 
dar neleidžia užgesti tautinei 
dvasiai kanibališkuose tvistuo­
se, ruluose ir mahamambuose 
Amerikoje gimęs jaunimas ang­
lų kalba informuojamas apie 
lietuvybę, nes dedama anglų 
kalbos kertelė puslapis. Čia. 
Kanadoje, nėra Lietuvių R. K 
Susivienijimo, aš “Garsą” skai­
čiau būdamas Lietuvoje, aš jį 
skaitau ir dabar”.

B. Naujalis,
Toronto, Ontario, Canada

“Man rodos, kad vėliausiai 
“Garsas” daug pagerėjo ir pa­
tobulėjo, nes norisi jį daugiau 
skaityti. Tik reikėtų'gauti dau­
giau iš kolonijų veikimo žine­
lių ir sutrumpinti valdybos ra­
portus. Kitas pageidautinas da­
lykas — daugiau atvaizdų ir 
veikėjų biografijų”.

Juozas Sadauskas, 
Cleveland, Ohio
•

Gerb. M. Zujus,
Aš patenkintas tokiu Garsu, 

'kokį gaunu 'šiandien. Juk visų 
šimtu nuošimčiu nepatenkinsi. 
Tenka teisybę pasakyti, kad 
Garsas kada tapo mėnesiniu 
laikraščiu, tuo pačiu labai su­
tvirtėjo, pagerėjo — ir formos 
ir turinio atžvilgiu. Turi būti 
aišku visiem, kad daug nau­
jienų — žinių negali tilpti tik 
dėl pavėlavimo, nes laikraštis 
■mėnesinis. Bet ranką ant šir­
dies padėjus teftka pasakyti, 
■kad turinys įdomus ir gyvas. 
Šiandien Garse randu daug to­
kių dalykų aprašyta, ko tikrai 
kituose laikraščiuose nerasi. 
Tęskite, redaktoriau, gerą ir 
naudingą darbą.

Ad. Paleckis, Hertford, Conn.
o

Laisvinimo reikalais, atrodo, 
dedama pakankamai straipsnių, 
tik būtina pajieškoti kiek dau­
giau geresnių gabios plunksnos 

bendradarbių. Rašykite kiek 
tik galima daugiau lietuviško­
mis temomis. Gražu, džiugu ir 
malonu, kad Garsas nesmunka: 
jis įvairus, įdomus ir turinin­
gas. Iš šalies stebint matosi, jog 
vis jieŠkomi nauji keliai, sten­
giamasi G ars a tobulinti, daryti 
jį įdomesnį. Aišku, jeigu to ne­
būtų paisoma, šios rūšies laik­
raščiui, kaip Garsas, visada yra 
daug pavojų virsti sausu orga­
nizacijos biuleteniu To reikia 
labai vengti, stengiantis duoti 
skaitytojams įdomios naujos 
medžiagos, visada tarnaujant 
religijai ir mūsų tautai.

Kun. dr. J. Prunskis,
Draugo red.

•
Savaime aišku, kad reikia lie­

tuviškų straipsnių, bet negali­
ma užmiršti ir anglų k straips- 
nių-rašinių. Reikia juk infor­
muoti čiagimusius jaunuolius. 
Aš esu pesimistas. Jeigu kiek il­
giau nesulauksime naujų atei­
viu bangos, man atrodo, galbūt 
teks visa Garsi 100 proc spaus­
dinti tik angliškai Gali būti 
dar blogiau... «»al teks likvi­
duoti ir visą LRKSA — ne tik 
Garsą. Man atrodo šiuo metu 

svarbu ir būtina rašyti iš LRK- 
aa istorijos, iš praeities veik­
los, keiti laiko dulkėmis apneš­
tus susivienijimo žymūnus- vei­
kėjus Kuo daugiau nuotraukų 
dėti apie pasižymėjusius mūsų 
organizacijos veikėjus.

Petras Pagojus, 
Detroit, Mich.

Broli Matai.
Garsas iki šiol eina gražioje 

formoje, įdomiu ir gihu turi­
niu. Sveikinu su dideliu gabu­

mu redaguojamą Garsą ir jo 
redaktorių — sveikinu su pra­
kilniu kultūriniu darbu!

Jonas ČHauska*, 
Elizabeth, N.J.

e- •
Man atrodo turėtume rasti 

vietos geriems straipsniams ir 
iliustracnoms liečiant daugiau­
sia LRKSA veiklą. Man atrodo, 
kad Garsas turi tarnauti tik 
LRKSA organizaciniam veiki­
mui parkatinti. Kitas sritis juk 
tvarko kitos organizacijos: Al­
tas, Vilkas, Balfas, JAV LB-nė 
ir pan Juk kiti laikraščiai turi 
didesni tiražą ir dažniau lei­
džiami lengvai gali aprėpti be- 
letrisl ka. poeziją, kultūrinius 
ir politinius dalykus bei sritis; 
Garsas tik turėtų aštriau ir 
griežčiau rašyti apie tuos lietu­
vius, kurie visai nesirūpina L- 
RKSA organizacijos veikla ir 
š:.os palaipinės brolijos egzis­
tencija ir ateitimi ... Ypač 
tuos re kia pliekti, kurie vaidi­
na didžiausius katalikus ir Lie­
tuvos patriotus: nereikia veng­
ti ar bijoti teisybę tarti į akis.

St. Jakutis, 
S. Boston, Mass.

Dalyvavo Parodos
J

atidaryme
WASHINGTON, D.C. Rug­

pjūčio 6 d. p p. Kajeckai daly­
vavo Užsienio Kultūrinės Paro­
dos atidaryme, surengtame Fe­
deral Aviation Agency Admi­
nistracijos, Dulles Airport, kur 
tarpe įrengtų šešioFkos valsty­
bių vitrinų, yra ir Lietuvos vit­
rina. Hostess pareigoms atlikti 
buvo pakviesta p-lė E. Jurgė- 
laitė, kuri dėvėjo tautišką kos­
tiumą.

Sutarti tos parodos reikalu 
su Fede'-al Aviation Agency pa­
sirašė Lietuvos Atstovas. Vit­
rinos įrengimu rūpinosi Wa­
shington© Lietuviu B-nės Apy­
linkė. kurios pirmininku yra 
p A Vasaitis. Vitrinos įrengi­
mui vadovavo specialiai tam 
reikalui s'Harvtas komitetas iš 
arch. A. Barzduko, ponios Vi- 
liamienės ir inž. Žemaičio.

Po parodos atidarymo įvyko 
priėmimas, kurį surengė Pan 
American World Airways Dul­
les Airport patalpose.

JAV sportininkai 
gerai pasirodė

Budapeštas. Rugpjūčio pabai­
goje įvykusiose pasaulio stu­
dentų sporto rungtynėse ameri­
kiečiai puikiai pasirodė. Nors 
jų grupę sudarė tik 42 sporti­
ninkai, vienok jie laimėjo 14 
auksinių medalių ir 18 kitokių.

Sovietai buvo atsiuntę net 
140 sportminkų. vienok jie lai­
mėjo tik 13 auksinių medalių 
ir 41 kitokių.

Pirmą vietą auksinių medalių 
laimėjime užėmė Vengrai spor 
tininkai — jie tš viso laimė­
jo 15 auksinių medalių.

Pažymėtinas dar vienas reiš­
kinys. Vengrų publika rodė ne­
paprastą entuziazmą amerikie­
čiams sportininkams, tuo tarpu 
Sovietu sportininkus sutikdavo 
gana šiltokai. Tas aiškiai paro­
do kokios nuotaikos gyvuoja 
Vengrijoje.

HaynevMe, Alabamr. Rugpiū 
čio 22 šerifo pavėduotoji* Tom 
Coleman mirtinai 'nukovė ep- 
iricdpalų seminarijos auklėtinį 
John Daniels k sunkiai palovė 
kataliku kunigą Richard Mor 
ritme ii Chicago*. TM dar dvi 
dvlllniu teisių kovotojų au­
kos. Coleman bus teisiamas 
kaip šmogludys *

NERIMOS NARUTES LYRINE POEZIJA 
“RELIKVIJOS”

KIEK KOMUNISTŲ LIETUVOJE 
IR SOVIETŲ RUSIJOJE

DtUugtU Ir JH reikia Ue- 
tuvių Dienų leidyklą, kad Ji vis 
daugiau ir daugiau Elešdžt* ge­
rų knygų. Si leidykla, kurios sa­
vininkas A. Storius, taip pat lei­
džia gana stambaus tiražo kul­
tūrinį lietuvių žurnalą “Lietu­
vių Dienos”.

štai 1964 m. gale pasirodė 
nauja vertinga poezijos knyga 
— “Lyriniai natiurmortai”. Au­
torė Nerimą Narutė. Jauna poe­
tė, modernistė, savo nauju pa­
traukliu stiliumi, tiesiog žavi 
skaitytoją. Jei knygos pavadini­
mas labiau apibūdina eilėraščių 
turinį, natiurmortai labiau lie­
čia formą.

šį geros lietuvių poezijos, 
rinkinį keliame viešumon dar 
ir todėl, kad N. Narutė yra ga­
bi debiutantė. išeidama į lite­
ratūrinę viešumą su savo pir­
mu poezijos kūriniu. Paremti 
reikia talentus, o ypač naujai 
kilančius. Bešališkai vertinant 
N. Narutės eilėraščių rinkinį, 
poezijos mėgėjas neatsitrauks 
nuo knygos, kol tie “lyriniai 
natiurmortai” nebus perskaity­
ti. Kiek nuoširdžios tėvynės 
meilės! Kiek brangių lietuvio 
širdžiai tėvynės vaizdų:

ILGESYS 
šventieji kaimai 
Žaliųjų sodų dideliam

pavėsy — 
Su gailiai giedančiom

svirtim, 
Su klėtimis ir kluonais 
Ir balto kelio skyrimu 
Mangais darželiais pasipuošę. 
Medu ir liepžiedžiais

pakvipę
Jūs man kasdienė vakaro 

litanija. 
Nenuslopinamas skausmingas 

ilgesys.

Nėra čia dirbtinio patoso, 
bet viskas elegiškai plaukia, 
liūliuoja, vilnija iš gilumos jau­
trios širdies Kokie vaizdai! Ko­
kios vaizdinės priemonės ir 
spalvos! Maža žodžių, bet kiek 
daug gražaus, Įdomaus pad ik tos 
tėvynės turinio N. Narutė savi­
ta savojoj kūryboj — širdies 
giesmėj. Poetė neiškrypo į kos- 
mc-p-litinį abstraktizmą. bet li­
ko ištikima tėvų šaliai, Lietu­
vai. Visur ir visame jauti lietu- 
vž'kosios kultūros vertybių ži­
bėjimą. Girdisi tartum lietuvių 
tautos nemari dvasia. Tartum 
matai kaip eina į žygį laisvos 
ir galingos Lietuvos senoliai su 
daina ir grįžta su pergale Tik 
perskaitykime šių dienų pa­
vergtos Lietuvos išniekinimą!

Partizanai
Iškirsti šventieji ąžuolynai, 
Išgriuvę alkų akmenys, 
šventieji aukurai užgesę, 
Tyli vaidilų kanklės.
Praplėšta juodžemio pluta 
Želmenis leidžia vasarojai. 
Sena aisčių kalba
Gieda "pulkim ant kelių" ... 
Sudegintos bažnyčios. 
Iškelti atlaidų varpai, 
Raudodami teka Tipeliai, —

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimą* ir darbai

Parašė Vladas MingMa. Kleis­
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko­
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik­
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo­
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny­
gų leidėjas, kovotojas už lietu­
vių tauto* teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.

Knyga* kaina 3 doleriai.

Galima gauti "Gareo” admi­
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington rtr ), Wilkos- 
Bmto, Pa

šventųjų miškų šešėlyje
Nukankintas partizanas

Poetė išgyvena į Tėviškės 
brangios tragizmą, jos golgotos 
kančias.

šiam pirmame jos veikale žy­
mu B. Brazdžionio, K. Bradū- 
no įtakos Girtina, kad N. Na­
rutės poezija kvepia tautos gė­
lynų kvapsniais žiedais. Jai Lie­
tuva viskas! Visa ji alsuoja di­
džia meile savam kraštui, sa­
vam peizažui, savam lietuviui, 
jo žemei šventajai ir bažnyčiai.

Iš pirmos poetės knygos mes 
pajutome nemažą poetinį talen­
tą. Kad tik autorė nesustotų 
pusiaukely, kad nepavargtų, 
kad neišsikvėptų — to pagei­
dautume. Be to. tenka išreikš­
ti Rochester!© LB. Apylinkės 
valdybai ir leidėjui A. Skiriui 
už išleidimą šios puikios kny­
gos tikrą padėką. Poezijos my­
lėtojai nusipirkite šią knygą, 
padidinsite savo knygų lobyną.

V. Saurimas

Nerimą Narutė, RELIKVIJOS, 
lyriniai natiurmortai. Išleido 
Lietuvių Dienos. L B Roches- 
terio apyl. v-bai remiant. 1964 
m. Kaina 2 dol. Aplankas P. 
Jurkaus. Knyga gaunama Lietu­
vių Dienose ir Drauge.

Rašytojas Kairys laimėjo dvi 
premijas

Chicagos Skautininkų-ių Ra­
movės paskelbtas dvi pirmąsias 
premijas scenos veikalui, vaiz­
duojančiam Lietuvos partizanus 
ir jų laisvė kovas parašyti lai­
mėjo rašytojas Anatolijus Kai­
rys. Jo trijų veiksmų tragedi­
jai “šviesai, kuri užsidegė" pa­
skirta pirmoji 500 dolerių pre­
mija, o trijų veiksmų vaidini­
mui “Eldorado” teko antroji 
300 dolerių premija. Trečioji 
200 dolerių premija paskirta 
M Venclauskui už trijų veiks­
mų misterija “Gimtosios žemės 
ugnį”. E.

Kalifornijos universiteto pro­
fesorė dr. Marija Gimbutienė. 
savo universiteto siunčiama už­
megzti draugiškus ryšius su Eu­
ropos ir Artimųjų Rytų aukš­
tosiomis mokslo įstaigomis, bib­
liotekom, muziejais ir mokymo 
institucijomis. Amerikon grįš 
rugsėjo mėnesį per Skandina­
viją ir Angliją. Drauge su pro­
fesore keliauja ir 7 jos studen­
tai amerikiečiai. E.

G*M* ataras Ir Trakų pilie pastatyta Vytaute OMMeje ISO* it** metele.

R. šarmaitis Tiesoje” (iiepo 
16, nr. 1651 pateikė Lietuvos 
Komunistų Partijos narių skai­
čių ir Jų pasiskirstymą profesi­
joms. Pagal šarmaitį. 1940 m. 
(sovietam* jau c k apavus Lietu­
vą) Komunistų Partija savo ei­
lėse tupėjo apie 2,000 narių— 
jie anksčiau dirbę pogrindyje. 
1941 m. sausio 1 d., šešiems mė­
nesiams praslinkus, narių skai­
čius pakilo iki 3,138, jų tarpe 
buvo 2.504 nariai ir 634 kandi­
datai.

ša’ia kitų darbu, LKP sau 
‘nuopelnu’ priskiria Lietuvos že­
mės rikio sukolektyvinimą. Pa­
gal Šarmaiti, ‘palauždami atkak­
lių buožinių elementu ir jų gin­
kluotų būrių pasipriešinimą, 
1951 m. pabaigoje jau 94 proc. 
visų valstiečiu susite’kė į kolū­
kius. Kolūkinės santvarkos per­
galė reiškė socializmo pergalę 
Lietuvos kaime”. Kaip toji “per­
galė" pagerino žemės ūkio ga­
mybą ir pačių kolchozininkų bu 
ti — tai gerai žinoma ir pa­
tiems komunistų partijos vado­
vams.

Žinoma, per daugiau kaip 20 
metų KP narių skaičius Lietuvo­
je turėjo kilti. Taigi 1965 m. 
sausio 1 d. LKP narių jau buvo 
86.366

Apie Sovietų Sąjungos KP 
narių skaičių duomenis paskel­
bė Maskvoje leidžiamas žurna­
las “Partijnaja Zizn” (nr. 5). 
šiuo metu Sovietų Sąjungos KP 
narių skaičius siekia 11,758.169 
Tai esąs pats didžiausias skai­
čius partijos istorijoje ir pirmą 
kartą jis sudaro 5 proc. visų 
Sovietų Sąjungos gyventojų. 
Narių augimas ypač ryškus nuo 
1960 m. Per pastaruosius dve­
jus metus iš partijos narių bu­
vo pašalinta daugiau kaip 200. 
000 Jie pašalinti už “prasižen­
gimus, nesuderinamus su gar­
bingo komunisto vardu”. Ma­
žesnioji pašalintųjų dalis. 50, 
000. tai tie, kurie reguliariai ne­
lankę partijos susirinkimų ar­
ba daugiau kaip tris mėnesius 
nėra mokėję nario mokesčių.

Būdingas Sovietų S-gos KP 
•narių sudėties bruožas — ma­
žas motery nuošimtis. Iš 229 
mil. Sovietų S-gos gyventojų 
moterų yra 125 mil., vyrų gy­
ventojų — 104 milionai. Tuo 
tarpu partijoje iš 11.8 mil. na­
rių. moterys sudaro vos 2,4 mil 
narių arba daugiau ka:<p 20 
pre. Įdomus pasiskirstymas tau­

tybėmis H 229 mH. sovietinių 
piliečių rusai sudaro 55 proc, 
tuo tarpu partijoje rusų narių 
yra 63 proc. — jie sudaro 7,4 
mil. Socialinės padėties atžvil­
giu, 37,7 proc. partijos narių su 
daro darbininkai, 16,5 proc. — 
kolchozinintkai ir 46,2 procent. 
“tarnautojai ir kiti” Elta

Mirė dr. Kazys 
Drangeliw

CHICAGO, ILL. Rugpjūčio 
24. vakare, nuo širdies smūgio 
mirė įžymus visuomenininkas 
dr dantistas Kazys Drangelis, 
77 metų amžiaus.

Palaidotas šeštadienį, rugpiū­
čio 28 d.

Velionis buvo gimęs 1888 m. 
gruodžio 24 d. Medvr’-kių kai­
me, Balbieriškio valsčiuje, Ma­
rijampolės apskrity. Mokėsi Ma­
rijampolėj. Valparaiso, Indiana; 
1913 m. baigė Chicagos dantis- 
terijos kolegiją ir gavo D.D.S. 
laipsnį.

Velionis buvo Sandaros stei­
gėjas ir pirmasis jos pirmi­
ninkas; vienas iš Am. Lietuvių 
Daktarų Draugijos steigėjų ir il­
gametis šios dr-jos sekretorius; 
buvęs Lietuvos Neprigulmybės 
Fondo pirmininkas; ALT Chi­
cagos skyriaus pirmasis pirmi­
ninkas: ALT vicepirmininkas ir 
daugelio kitų bendrinių organi­
zacijų narys ir veikėjas: dauge­
lio laikraščių bendradarbis, ypa­
tingai sveikatos ir visuomeni­
niais reikalais.
Paliko seserį, broli ir kitus ar­

timuosius.
Amžiną atilsį!

MIRĖ PRANAS V. DRULA

Scranton, Pa. Rugpiūčio 25 
mirė Pranas V. Drula, 78 metų 
amžiaus, gyv. 1901 Jackson St. 
Jis nuo 1930 metų lapkričio 4 
d. buvo Moses Taylor ligoninėj 
kai Glen Alden kompanijos Hy­
de Park kasykloje kritę lubos 
sulaužė jo pečius.

Palaidotas penktadienį, rug­
piūčio 27, su iškilmingomis mi­
šk) mis atlaikytomis šv. Mykolo 
bažnyčioje, kur klebonauja 
LRKSA dvasios vadas prelatas 
J F. Baltusevičius.

Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je. Paliko dvi dukteris, sūnų 
ir šešis anūkus.
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LITHUANIANS REBUFF RUSSIFICATION AND 
COMMUNIZATION EFFORTS

The Soviet handling of thę 
25th anniversary of the aggres­
sion against Baltic has been 
twofold. In Lithuania itsetf, 
newspapers go on parading 
loud and monotonous articles, 
ext oiling life under Soviet ru­
le and smearing independent 
Lithuania. Song festivals and 
“spontaneous” demonstrations 
of “joy” are due in June and 
July.

Toward the outside world, 
the Soviets are acting like a 
gangster who smiles to the 
neighbors through iris window, 
while his kidnapping victims 
are still tied up inside. There 
is little mention of the Baltic 
issue, and whenever it comes 
up, it’s all sweetness and soft 
selL Such is the Baltic issue of 
Moscow’s English — language 
monthly Soviet Life (July 
1965), bustling with happy smi­
ling Balts and cheerful land­
scapes.

What is common to both 
Moscow’s propaganda approa­
ches is the good old technique 
of the Total Lie. (Kremlinoio- 
gists who have been putting 
high hopes in Soviet evolution, 
please note.) What makes this 
display of lies so macabre is 
the fact that both the authors 
and the readers know them as 
sučh.

The young and talented Li­
thuanian poet Justinas Marcin­
kevičius, who has spoken out 
eloquently against the false 
hoods of the Stalin era, is ma­
de to write the following in 
the Baltic issue of Soviet Life:

“Napoleon marched through 
Lithuania, Kaiser Wilhelm of 
Germany ravaged the Baltic 
countries in the First World 

ed under the nailed boot of the 
fascist... The Nazi occupa­
tion cost Lithuania almost a 
third of its population. The Li­
thuanians are perhaps the only 
people in the world who have 
still not recovered their pre­
war strength.”

Thus, the marauding tsar­
ist armies never swept across 
Lithuania, The tsars never oc­
cupied Lithuania. Russification 
never existed. Hundreds of 
thousands of Lithuanians were 
never existed. Hundreds of 
is history straight out of Or­
well’s 1984.
Nad-Soviet OmI Denied

In a similar vein, the Lithu­
anian Comnraniat Party organ 
Komunistas {May, 1986) pub­
lished an article by a promin­
nent Russian historian, V. Gus­
chin. who in effect denied the 
exisence of the Secret Proto 
cote, signed in 1989, in Mos­
cow. by the Soviet Foreign 
Minister Molotov and Germa­
ny’s Ribbentrop. The Secret 

Protocols sealed the agree­
ment between the Communists 
and the Nazis to divide Euro­
pe between the Communists 
and the Nazis to divide Euro­
pe between themselves. Soon 
after the deal was concluded, 
the Baltic States were occupied 
by the Red Army in June, 
1940.

The Secret Protocols were

MASS RALLY ON LITHUANIA’S 
FREEDOM
to be held Nov. 13th 1965 in New York
(Excarpts from Appeal of Li­

thuanians for Independence) 
As Lithuanians, their de­

scendents or Friends of Lith­
uania, we need no reminder of 
the present situation of that 
nation. Her oppression is re­
corded by recent history —her 
people have suffered under 
the rule of Soviet colonialism 
for the past 25 years ...

Events of the past year in­
dicate, that >the time is ripe 
now for a mass-demonstration. 
Is there a better way to pro­
test Lithuania’s 25th year of 
subjugation by the Soviets, 
■than to hold the mass meeting 
of some 20,000 persons? ...

Believing this to be an af­
firmative approach in securing 
freedom for Lithuania, a com­
mittee to organize this mass de­
monstration was formed. This 
committee consists of the lead­
ers and members of all the 
Lithuanian organizations 
throughout the free world. The

The mass-meeting will be 
held in Madison Square Gar 
den, New York, N.Y. on Satur 
day, November 13th, 1965, be­
ginning at noon. The specific 
purpose of the demonstration 
will be to protest the 25th an­
niversary of Lithuania's loss of 
independence. The theme of 
the rally will be an appeal to 
the conscience of the member 
states of the United Nations, 
to the General Assembly and 
the Committee of 24 to take 
up the matter of Lithuania's 
subjugation. Representatives of 
the various missions to the U. 
N. wiH be invited as well as 
Church leaders, union represen­
tatives, various veteran groups 
and state and federal govern­
ment leaders. A full page ad­
vertisement in the Sunday New 
York Times, signed by mem­
bers of the above groups, will 
appear tn conjunction with the 
demonstration The advertise-

H- 

LKYUVOt KRYklUt Jaunime vaaarvtotSJs Aly* m.

uneanthed after the war, when 
the Allied Forces occupied Ger- 
maay and discovered the arch­
ives of Hiller’s Foreign Min­
istry. The documents were pub­
lished by the Debarkment of 
State in 1948 in a book Nad- 
Soviet Relations 1939-41. They 
are still not known to the peop­
le of the USSR and the other 
Communist countries. Elta

ment will present Lithuania’s 
plight in a factual an concise 
manner. A. memorandum will 
be presented to the members 
of the “Committee of 24" in­
vestigating colonialism.

.. Others will not carry the 
banners for Lithuania’s inde­
pendence unless we demonstra­
te clearly that we want it, 
that we will fight for it, that 
we will sacrifice for it.

Success depends on your 
support and participation. 
Please contact Mr. Anthony B. 
Mažeika, Jr., Chairman of the 
Committee to Restore Lithua­
nia’s Independence, for furth­
er details. Financial contribu­
tions as well as other support 
may be directed to the chair­
man whose address is: 149-42 
118th Street, South Ozone Park 
N.Y. 11420. Tel. (212) VI 5- 
6332.

Humor from the Lithuanian 
KoHchozland

On a visit to a Lithuanian 
kolkhoz, a party official said 
to a peasant: “You know, to­
morrow is our collective’s an­
niversary. Why don’t you kill 
a couple of geese?”

“Why? Was it their fault?”

•
An employee of the Kaunas 

museum discovered an ancient 
wooden plough in a Lithuani­
an peasant's barn and arran­
ged to buy it for the museum. 
The owner promised to bring 
the plough to the city.

One year later, there was 
still no sign of the farmer and 
so the museum sent a car to 
pick up the plough. The mu­
seum custodian found the far­
mer in a field — , ploughing 
with the ancient implement

The farmer explained he was 
withdrawing from the deal. 
“Please don’t be mad at me," 
he said, “but this old plough 
is much better than the new 
one I just bought." E.

Anathomy of Soviet 
colonialism in 

Baltic
Politically, the Baltic peoples 

are deprived of their right to 
setfdeterminaticn They have 
no control over their own po­
litical destiny Their political 
institutions have not been fash­
ioned by their rulers in Mos­
cow.

Economically, the Baltic 
peoples have no control over 
the organization of their eco­
nomic life. Again, their econo­
mic institutions are structured 
according to the Communist 
norm.

In the religious realm, there 
is no freedom. The Soviet ru­
lers have carried on the most 
vicious sort of anti-religious 
campaign. S

Similarly in the cultural 
realm, the Baltic peoples have 
no control over the determina­
tion of content in their litera­
ture. music, or theater.

In a word, Mr. Speaker, the 
Baltic peoples arc a co.cnial 
peoples.

Their relationship with the 
leadership Li Moscow is no 
different from that relation­
ship that exists according to 
the classic deun.ticn of colo­
nialism.

Yet, there is a great dif­
ference. At least according to 
the old order of things people 
in a colonial status had hopes 
that in time they would be 
liberated. Under the British 
colonial system the process was 
by and large carried out in an 
orderly manner. Peoples, for­
merly economically backward, 
were in effect essentially li­
ving in a period of prepara­
tion for their emergence to 
modernity This has been true 
of the old colonialism, but it 
is by no means true of the 
new Communist colonialism. 
The Baltic peoples are in no 
state of preparation for emer­
gence into a new form of free­
dom. They are a people op­
pressed by the most intolerable 
form of tyranny, a tyranny 
that consumes the whole of 
their national lives.

(Rep. Farbstein, D., N.Y.)

Lithuanian Film 

production
Film plans in Soviet-occu - 

pied Lithuania, announced in 
the Komsomol daily. Komjau­
nimo Tiesa are studded with 
Russian names and propaganda 
items.

The full length films-to-be- 
made include Teroras and the 
large screen balet fantasy Eglė.

Documentaries are almost ex­
clusively devoted to propagan­
da. Ketvirti* amžiaus (A Quar- 
ter of a Cenlurv) will extoll the 
first 25 years of Soviet rule. 
"Nūdienes Ka’r.a" (The Price 
of Today) wlli pay homage to 
Marshall Tchernyakoviky and 
the 16th division of the Red 
Aimy that “liberated” Lithua­
nia. The exploits of young Lith­
uanian “volunteer” worker in 
Karelia will be retouched in 
Km dalnon nesudėta (What 
the Song didn't Contain). Bonn 
is the target of an anti-Ger- 
ma.i fijm tp be made on the 
city of Klaipėda Atheistic in­
doctrination will be given a 
boost kl Penki sakramentai 
(Five Sacraments).

More premising seem to be 
the dooutnentariea on the 
world famous Lithuanum paint­
er. M K. Čiurlionis and on 
the city of Vilnius. '

Speech by Altons Milukas at 
the Captive Nations Week Din­
ner oe July 21, 1965 at the 
National Press Chib, Washing­
ton, D.C.

(Alfom Milukas, 54, u a na­
tive of Philadelphia, Pa. In 
1920, his entire tamily moved 
to Lithuania In 1947, Milukas 
a lawyer, took steps to reclaim 
his American citizenship. He 
was arrested the following 
year. He was sentenced to 25 
years and sent to a labor camp 
near Vorkuta, the notorious 
“deep-freeze” camp in the US­
SR near the Kara Sea. When 
German prisoners of war re­
turned home in 1954, they told 
newsmen and the authorities 
that an American by the name 
of Milukas was still being de­
tained n a Siberian labor 
camp. Released in 1956, Milu­
kas tried in vain for the next 
nine years to obtain an exit 
permit. In March 1965, he was 
at least allowed to leave Lith­
uania, where he had lived sin­
ce his release.)

Lithuanians live in a sense 
under a twofold occupation. 
They must not only resist the 
onslaught of an alien ideolo­
gy — communism, but have to 
fend off a relentless campaign 
of Russification. This double 
pressure creates greater dan­
gers for the national identity 
of the Lithuanian people, but 
at the same time it evokes a 
more determined resistance.

I make this statement from 
first -hand experience. Until 
March of this year, I shared 
the hopes and the tribulations 
of the Lithuanian people in 
their homeland. For eight 
long years, from 1948 to 1956, 
I was one of the millions of 
inmates of the Soviet forced 
labor camps. It took 
ty years of ceaseless 
receive a permission 
to the United States 
ca the country of my birth.

Perhaps one of the main 
reasons for the delay in my 
departure 
by a high 
Lithuania, 
to leave,” 
get into tiouble. because of 
what you might be up to —for 
instance, by disclosing what 
yea have seen here.”

I saw a totalitarian system 
that is at war with the people 
ever whom it rules. During my 
prolonged stay in the forced 
labor camps, I met a cross sec­
tion of the population of the 
Soviet empire. Many of them 
were young people; some were 
intellectuals. I have toiled at 
the side of a Secretary of the 
Communist League from Mos­
cow's Pedagogical Institute 
who get into trouble because 
he and his colleagues tried to 
f.nd out. as conscientious Rus­
sians. about the camps their 
government has erected and 
about foreign nationals impri­
soned there.

In Lithuania, I saw a nation 
that was oppressed but not 
conquered. I was especially im­
pressed by the attitude of the 
Lithuanian youth. Although 
their ir. -ntaLiy has experienced 
a s’ight change because of So­
viet occupation, Lithuanian pa- 
trbtirm remains strong in their 
hearts. While the older gener­
ation, under the influence of 
the traumatic experiences of 
the Stalin era, takes a more 
cautious attitude, young Lithu­
anians are bold in their ques­
tioning and non-conformity.

As a free lance instructor of 
the English language. I have 
seen the deep thirst of all Li­

ger erm, for Western culture. 
New American plays, not per­

source of the moat avid inter­

books by Western authors go 

completely disintegrate. The 
Western tad is evident in the 
young people’s tastes in musk, 
ounce and clothing.

Together with this emphasis 
on au things Western, Lithua­
nians cultivate with great at' 
tachmeat all terms 01 tnej- na­
tional culture that aid tolera­
ted under the Soviet occupa­
tion. New editions of Lithua­
nian c.assic auinors are sold 
overnight. Fesuvais of foik 
music have large and enthu­
siastic audiences, whereas any­
thing that smaaas of pro-Rus- 
SMui or Communist propaganda 
draws but a few people.

in keeping faith with their 
national and religious tradi­

It takes an edict to get trousers cleaned 
in the Soviet Union

Will Grimsley
Moscow, Aug. 5-fAjP.)—It ta­

kes an edict irom the Presidi­
um to get a pair of pants clean­
ed and pressed in the Soviet 
Union.

Consider the trials of the 
American visitor who checked 
into one of the largest and 
most modern Russian hotels 
only to find he had coffee 
and food stains on his trousers.

He did what comes natural­
ly. He picked up the phone 
and called, "valet.”

Valet?
The hotel desk was thrown 

into consternation. What is a 
valet? An English interpreter 
could not help.

After a half hour of futile 
wrangling, the guest strode to 
the foyer and tried to explain 
in person.

“Clean and press" he said, 
pointing to his trousers.

“Aw, press”, one of the cus­
todians said, eyes brightening, 
with understanding. She re­
treated and brought back an 
non.

“No, clean and press", 
man insisted.

No Weight Lifting
Clean and press — aw. 

mean weight-lifting", one 
the Russian service people
said. By this time a dozen peop­
le had been brought into the 
act.

“No, that’s clean and jerk", 
the man replied his nerves 
now getting frayed. “Clean — 
you know, wash". He rubbed 
his hands in a washing motion.

After about two hours, du­
ring which the visitor was 
served with soap and towel and 
two interpreters from the In­
tourist bureau, the message fi­
nally go| across.

The pants were left at the 
service desk.

Three hours later, returning 
to his room, the American 
found the pants—untouched— 
on his tabla, wrapped in a three- 
day old issue of the govern­
ment newspaper Izvestia

He got on the phone. More 
wrangling. "Take them to the 
second floor”, he was told.

Finally, a girl took the pants, 

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas aąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi pažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organisacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su­
sivienijimo praeičių, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

LIET. ROMOS KATALIKŲ 8USWIENUIMO HTORU4

Kaina $3.00

tions, Lithuanians resist the 
twm priMhue* ui cwnmunua- 
non ana KUMincaaoa ine So­
viets nave atreaay had to ad- 
mu the lauure ui uie»r eany 
uieasiM dS, oaseu on uaaeu iur- 
ce and terror, and have since 
swxcned to more suoue met­
hods. they count on me ero­
ding power of time ana tne lor- 
geuiumess vi tne West in tne 
attempt to communize 
Kussny the Lnnuanian 
But u tne time tested 
verance of Lithuanians
me will find understanding 
and support in the free count­
ries, the Russians are bound to 
fail in their colonizing efforts 
as they have failed in the 
past.

ana io 
people, 
perser- 
at ho-

collected one ruble (51.11) and 
said the guest would have the 
garment back in three days.

‘1 must,” the man said. "I 
am leaving for Warsaw Mon­
day".

Saturday came. No pants. On 
Sunday, still no pants. The gnl 
who contracted to do the job 
was not home. She may be sick, 
the hotel said, and may not be 
back for a week or so.

“But the pants?” the man 
asked. He got a shrug.

Another round of conferen­
ces ensued. The entire staff of 
the 
ing 
the 
nes 
tedly.

Intourist which handles tra­
vel, accommodations and other 
problems of visitors to the Iron 
Curtain countries, came to the 
rescue.

"When the pants are located 
— an employe said coldly — 
“they will be sent to the U.S. 
Ambassador in Warsaw".

The Ambassador to Warsaw 
has been told to be on the look­
out for a pair of gray slacks, 
freshly washed, ironed, starch­
ed — and unwearable.

(Times Leader-Evening News 
Wilkes Barre, Pa).

hotel, it seemed, was rush- 
around attempting to find 
pair of missing pants. Pho- 
rang. People jabbered exci-

Paradise in Rod
Russian school teacherThe

asked a pupU, “Who were the 
first human beings?”

“Adam and Eve,” the youngs; 
ter replied.

“And what nationality were 
they?”

“Russians, of course.”
“Fine, fine, and how dq 

you know they were Russians?" 
“Easy—they had no roof over 
their heads, no clothes to wear 
and only one apple for the two 
of them and they caMed it Par­
adise."

—McAnad (Okla ) News

Mxroriaui •rwmoiioi

— Kas tos moterys, kurios 
sukasi apie aktorių?

— O, viena jo buvusioji žmo­
na, kita dabartinė, o trečioji, 
kuri taikstosi į žmonas
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RELIGIOUS FESTIVALS UNDER 
ATTACK IN LITHUANIA

50 METV DIEVO TARNYBOJE
An exerted attack is tektef 

pace in Stoeiec LiUHMMua an 
reugious tenorais loose Liat 
cannot be entirety suppressed 
have bad oaw meaning Mtacte 
pd to then. Thus Chntenas be­
comes ma Winter or New Year 
Festival, and Father Christ­
mas changes into rather Frost. 
Tne autMXMty presented by the 
movable date of Bester has 
been solved ingensousiy: if 
Easter fads late, a big festival 
is arranged for the 1st of May; 
if it fans early, a Spring Fes­
tival is held. On the day, de­
monstrations take place with 
towers, flags and political and 
anti-religious placards. Whitsun 
becomes “Herdsmen’s Day ” 
On the 25th of October, one 
week before AU Souls Day, spe­
cial ceremonies are held in ce­
meteries and burial grounds, 
with the participation of local 
atheist councils. On these oc­
casions, speeches are made by 
local councillors and party of­
ficials.

A great deal of attention is 
being given to family occasions 
— christenings, marriages, fu­
nerals. The religious observan­
ce of these ceremonies is vir­
tually forbidden to state emp­
loyees — which in practice 
means everyone except the col­
lective farm workers. Christen­
ings have been called “Name­
giving,” and in many locaUties

PRIZES IN SLAVERY
In ancient Rome, slaves were 

kept content with pani» at 
circenses — bread and circu-
sės.

The Soviets followed in the 
footsteps of Roman decadence 
in their treatment of the 25th 
anniversary of Moscow's occu­
pation of the Baltic States. 
Song and dance festivals were 
held all over Lithuania. Also, 
as New Ypric Times (July 15, 
1965) reported, “first shipments 
of apricots from Moldavia and 
'Armenia” as well as “carloads 
of Bulgarian tomatoes” have 
arrived in the country. (Once 
the festivities are over, the ap­
ricots and tomatoes will, alas, 
be as inaccessible as before)

But in all fairness it must 
be said that the Soviets are 
more generous than the ro­
man slaveholders, in addition 
to music and tomatoes, the US 
SR Supreme Soviet has award­

Columnist ridicules Soviet brass on 
“celebration” of aggression

“The three Baltic countries 
of Lithuania, Latvia and Esto­
nia have been 'observing the 
25th anniversary of their in­
corporation into the Soviet Uni­
on. The highlights of the ce­

take place regularly in cine­
mas or school nalta. It is rat­
her more difficult to pul a stop 
to religious funerals, since they 
are often arranged on the 
wishes of the deceased. One 
way in which religious ceiemo- 
nies are discouraged is for the 
work«place or collective farm 
of >the deceased to offer to pay 
the funeral expenses, on condi­
tion that the ceremony is a ci­
vil one.

1'he widespread local church 
festivals are being supplanted 
by organising oh the same day 
Festivals of Song. Harvest and 
Youth or something similar. 
In general recreational Sunday 
activities such as concerts, 
plays and others, take place in 
the morning. This is especial­
ly true of the provinces.

“But", says Tiesa (Lithuani­
an Communist Party organ), 
"what has been achieved so far 
in this field is but a start. An 
appreciable number of peoplę 
still take part in religious cere­
monies. Understandab- 
ly enough, it is difficult to 
create new forms of ceremony. 
The Church took many centu­
ries to create its own rituals. 
Our writers and composers 
have as yet had very little ti­
me to create new songs, dan­
ces and music suitable for such 
occasions". Elta.

ed the Order of Lenin to the 
Republic of Lithuania.

The Communists have made 
extreme efforts to make the 
25th occupation anniversary 
festivities a convincing demon­
stration of the permanence of 
the present regime. To bolster 
their claim, they had offered 
free trips to Lithuania to lead­
ing personalities of the Lithu­
anian emigration — they have 
found no takers. The mammoth 
show ended by convincing no­
body including the Communists 
themselves.

Moscow’s Pravda and Tiesa 
of Vilnius let the cat out of 
the bag by stating on July 8th:

“We consider the Russian 
nation the cementing force 
that unites the nations of the 
Soviet Union.”

With this definition we are 
in agreement Elta 

lebration were speeches by 
Premier Kosygin (who told 
'tens of thousands’ of Latvians 
in Riga that the U.S. was an 
aggressor in Viet Nam) and 
top Soviet theoretician Mikhail

KUN. PIJUS CESNA

Retas lietuviuose dvasiškis su­
laukia auksinio jubiliejaus Kris­
taus vynuogyne. Sį rudenį drą­
sus Bažnyčios teisių gynėjas, uo­
lus dvasios vadas, gabus admi­
nistratorius ir taurus lietu­
vis kun. Pijus C. Cesna, Sv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
Mahanoy City, Fenna., mini 50 
metų sukaktį Dievo tarnybo­
je-

Iškilmingas jubiliejaus mi-

Suslov (who chose Vilna, the 
capital of Lithuania, for a ha­
rangue that echoed Kosygin’s 
opinions).

“For Moscow’s Communist to 
choose Riga and Vilna as sites 
to denounce any other ag­
gression than their own is, in 
the light of any objective his­
tory, a most cynical business. 
Jt is precisely as if Bluebeard 
were to celebrate the anniver­
sary of his original wedding 25 
years later in the presence of 
his eighth wife, who might le­
gitimately wonder what her 
spouse wxxild be up to next.

“The Bluebeard parallel is 
apt in every way. For, like 
the wives- who had been done 
away with by Bluebeard under 
grisly circumstances, not ma­
ny of the Baltic states’ inha­
bitants who were originally 
'voted' into the Soviet Union 
in 1940 by the action of stooge 
parliaments are around today 
to do any celebrating. The 
'eighth wife’ 'Latvians’ and Li­
thuanians’ who were addres­
sed by Kosygin and Suslov 
must have included thousand 
who are not even ’ of Baltic 
blood...”
(John Chamberlain in NY. Jour­

nal Amari can. July 23, 1965)

nėjimas rengiamas 1965 m. 
spalio 17 d.

Kun. Pijus gimė 1889 m. sau­
sio mėn. 15 d. Vilkaviškyje. 
Tėvas irgi buvo Pijus, motina 
Magdalena Pautieniūtė. Baigęs 
pradinį mokslą Bardauskuose, 
būsimas kunigas lankė gimnazi­
ją Marijampolėj ir Vilniuj. At­
vykęs Amerikon 1910 aplanky­
mas kunigas lankė gimnaziją 
Marijampolėje ir Vilniuje. Atvy­
kęs Amerikon 1910 m. aplanky­
ti savo dėdę, tuometinį Sv. Juo­
zapo parap. Ikleboną kun. Si-
moną Pautienių, klierikas Pijus 
jau nebegrįžo Lietuvon, nes 
tais pačiais metais buvo priim­
tas arkivyskupo Patrick Ryan į 
Philadelphijos vyskupiją.

Baigęs šv. Kirilo ir Metodi­
jaus seminariją, Orchard Lake, 
Mich., Pijus 1915 m. gruodžio 
mėn. 23 d. priėmė kunigystės 
šventimus iš vyskupo John Mc 
Cort rankų Sv. Petro ir Povi­
lo katedroje, Philadelphijoje. 
Primicjas atlaikė gruodžio 26 
Sv. Jurgio bažnyčioje, Shenan­
doah. kur tada klebonavo jo 
dėdė kun. Pautienius.

Pavikaravęs Sv. Petro ir Po­
vilo parap Tamaqua, Sv. Jono 
parap. Coaldale. Sv. Mykolo pa­
rap. Easton. Sv. Jurgio parap. 
Shenandoah ir Sv. Kazimiero 
parap. Philadelphijoje. kim. Pi­
jus 1920 m. gegužio 1 d. buvo 
paskirtas klebonu Sv Juozapo 
parap. Mahanoy City.

Bažnyčios teiti ę gynėjas
Čia jaunas kunigas rado pa­

rapijoje tokį sumišimą, koks vy­
ravo ir kitose anglies kasyklų 
rajono lietuviškose parapijose, 
kur nesusipratę komitetininlkai 
mėgo sauvaliauti ir savo nuo­
žiūra tvarkyti ir valdyti parapi­
jas, mjkino vyskupijos ganyto­
jo autoritetą ir nurodymus, ka­
talikų taipe sėjo nesantaiką ir 
bažnyčios tarnams pasipriešini­
mą.

Per ilgą bylinėjimosi laiko­
tarpį, komitetirrirjkai buvo pa­
likę šv. Juozapo bažnyčią ir kle­
boniją netaisytas; stogai prakiu­
rę, langai skylėti, laiptai ap­
griuvę, bc’Clai vos laikėsi. Mo­
kykla, pastatyta 1907 m., buvo 
naudojama kaipo sandėlis. Abe­
jos kapinės buvo paverstos pū- 
dymais.

Kun. Pijus, laimingai ulbai- Liepos 26 d. M a: tvoję pas­
ses kovas, tuoj griebėsi darbo, keiktais duomenimis, šiuo me- 
Su gerų parapiečių pagalba at- tu Sovietų Sąjungos gyvento- 
naujlno gražią gotiško stiliaus jų -‘'kaičius yra pasiekęs 230.5 
bažnyčią, kapines vėl pavertė mil. I*
derama laidojimo vieta, pataisė , - - -
ir praplėtė mokyklą, kuri ati­
daryta 1925 m., jau p jr 40 me­
tų sėkmingai veikia seselių 
PranciJkiečių vadovaujama. Se­

gelėms pastatytas gražus vienuo­
lynas.

Dvasios vadas
Parapija, kun. Pijaus vado 

vaujama tiek atgijo dvasiškai,
kad išdygo eilė pašaukimų j' sų daugiau, negu jūsų ...

dvasinį luomą. Parapija yra su­
laukusi šešių kunigų, kurių tar­
pe yra pirmutinis lietuvis tra- 
plstas kunigas. Seselių įvairiuo­
se vtenuolymrasu yra 19. Yra ir 
vienas broliukas pranciškonas.

Švęsdamas auksinį jubiliejų, 
kun. Cesna jau 45-tus metus 
klebonauja Sv. Juozapo parapi­
joj, turinčioj seniausią lietuvių 
bažnyčią Amerikoje. Joje dar 
užlaikoma daug senų lietuviškų 
tradicijų, bet jau pastebiama, 
kad iimiršta.jt sa..3saienu lietu­
viams, jau trečioji ir ketvirtoji 
kartos laipsnEikai įsilieja į A- 
merikos tirpdimmo ir sulydini- 
nw katilą.

Prie parapijos veikia 9 drau­
gijos.

Listuvię dienos garbės 
pirmininkas

Seniausia ir garsiausia Lietu­
vių Diena jau 51 metai rengia­
ma visame rajone žinomam-) La­
kewood parke. Nuo pat jos įs­
teigimo kun. Cesna yra prisidė­
jęs prie jos rengimo, buvęs ko­
mitetų pirmininku ir rėmėju. 
Už ilgametį darbą dabar yra pa­
keltas Lietuvių Dienos garbės 
pirmininku.

(steigus naują AHentown 
vyskupiją, į kurią įeina ir Sv. 
Juozapo parapija, kun Casna- 
vyskupo McShea buvo paskirtas 
Tikėjimo apgynimo komisijos 
pirmininku.

Priaš du metu parapija at­
šventė 75 metų deimantinį ju­
biliejų gražiai iš lauko ir vi­
daus išpuoštoje bažnyčioje.

Kun. Pijui Cesnai, rudenį 
minėsiančiam auksinį jubiliejų 
Dievo tarnyboje, linkime stip­
rios sveikatos, giedrios dvasios 
ir ilgiausių metų pasidžiaugti jo 
Kristaus vynuogyne subrandin­
tais vaisiais.

A. Naudi, MIC

Kunigas J. J. Šlikas 
pakeltas prelatu 
SHEBOYGAN, WIS. Ilgame­

tis vietos lietuvių SvČ. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo para­
pijos kleboną kunigą Jokūbą J. 
Sliką popiežius Paulius VI-sis 
pakėlė prelatu Right Reverend 
titulu.

Naujasis prelatas yra kilęs iš 
Kurtuvėnų parapijos, Šiaulių 
apskrities.

Atvykęs į JAV-bes mokėsi 
Sv. Viato kolegijoj ir Sv. Pran­
ciškaus kunigų seminarijoj, ku­
nigu įšvęstas 1931 m. vasario 
2 d. Trumpą laiką pavikaravus 
vokiečių šv. Frederiko parapi­
joj, Cudahy, Wise., 1913 ,m. ge­
gužio 3 d. užėmė klebono vietą 
lietuvių parapijoj Sheboygane. 
Jam čia klebonaujant 1960 m. 
pastatyta nauja mūro bažnyčia, 
o 1961 m. įsteigta parapinė mo­
kykla. Kai nebuvo parapinės 
mokyklos, pats kun. Šilkas šeš­
tadieniais raukydavo vaikus lie­
tuvių kalbos, o vasaromis pa­
sikviesdavo į talką seseris ka- 
zimierietes iš Chicagos.

Prelato J.J. Sliko parapijoj 
gyvuoja ir veikia LRKSA 62-ji 
kuopa.

Sveikinam nauja prelatą ir 
linkime viso geriausio!

Liepos 31 — rugpjūčio 1 d. 
Miunchene įvyko antrasis Vo­
kietijos ukrainiečių suvažiavi­
mas. Jį surengė Ukrainiečių 
Emigracijos centrinė atstovybė. 
Liepos 31 d. Vokiečių Muzie­
jaus salėj) įvyko iškilmingas 
susirinkimas su kaktomis, va­
kare ten pat įvyto koncertas.

PAAIŠKINIMAI
SOCIALINES APSAUGOS REIKALAIS

Nauji pakeitimai.
Taip ilgai lauktas Medicare- 

Sociaiinė* Apsaugos Uitus, ku­
ri prezidentas Johnson pasira 
šė ir tuo pavertė į įstatymą 
liepos mėn. 30 d., yra istorinė 
data Socialinės Apsaugos legis- 
tacijos vystymosi JAV-ėse. Ji 
lygiai Lck svarbi, kiek buvo 
svarbus pirmas Socialinės Ap­
saugos Auto priėmimas prieš 
30 metų. Tai buvo prezidento 
Roosevelto New Deal progra­
mos dalis 1935 m.

Naujas įstatymas liečia du 
svambiausius punktus. Pirma, 
jis suteikia medicinos ligoninė­
se priežiūros programą ir svei­
katos draudimą, įskaitant ir 
slaugymą institute, namie, gydy­
tojo sąskaitas ir kitus patarna­
vimus visiems virš 65 m. am­
žiaus amerikiečiams. šie naujo­
jo įstatymo punktai veiks nuo 
1966 m. sausio mėn. 1 d.

Antrojoje haujojo įstatymo 
dalyje randasi toli siekią dabar­
tinio Socialinės Apsaugos įstaty­
mo pakeitimai, kurie veikia nuo 
dabar.

Svarbiausi pakeitimai yra šie:

1. Padidinimas mėnesiniu 
mokėjimu.

Naujas įstatymas teikia 7 
proc. padidinimą, retroaktyvų 
nuo 1965 m. sausio mėn. 1 d. 
visiems pensininkams pagal da­
bartinę seno amžiaus Socialinės 
Apsaugos programą, išlikusiem 
gyviem ir su invalidų apsauga. 
Tai duoda minimalinį padidėji­
mą keturių dolerių į mėnesį vi­
siems į pensiją išėjusiems dar­
bininkams 65 metų amžiaus 20 
milijonų, gaunančių Socialinės 
Apsaugos pensiją, rugsėjo mė­
nesį gaus atskirą čekį už pir­
mus aštuonis, mėnesius. Nuo 
spalio mėn 7 proc. padidinimas 
bus įtrauktas į jų mėnesinius 
čekius. Mėnesiniai mokėjimai 
darbininkams, išėjusiems į pen­
siją 65 m. amžiaus bus padi­
dinti iki naujo 44 dolerių mi­
nimumo (iki šiol buvo 40 do­
lerių minimumas) ir iki naujo 
135.90 dol. maksimumo. Dau­
gumai žmonių, išeinančių į pen­
siją ateityje mėnesiniai mokėji­
mai bus toliau padidinti su di­
dėjančiomis pajamomis. Šiuo 
metu Socialinės Apsaugos mo­
kesčiai yra mokami nuo 'meti­
nio uždarbio 4,800 dolerių dy­
džio. Pagal naują įstatymą nuo 
1966 m. jie bus mokami nuo 
metinio uždarbio 6.600 dolerių 
dydžio

2. Išlaisvinimas uždirbtu 
pajamę suvaržymo

Nuo 1966 m. sausio men 1 
d. į pensiją išėję darbininkai, 
jaunesni kaip 72 metų amžiaus 
(■nėra suvaržymo asmenims virš 
72 metų amžiaus) galės uždirlh 
ti iki 1,500 dolerių į metus (vie­
toj dabartinių 1.200 dol ), ne­
prarasdami Socialinės Apsau­
gos pensijos. Tai įgalins dauge­
lį seno amžiaus asmenų tęsti sa­
vo darbus ir gauti socialinės 
apsaugos pensiją. Vienas dole­
ris bus išimtas iš pensijos už 
kiekvienus 2 uždirbtus doelrius 
tarp 1500 ir 2,700 dolerių už­
darbio ir bus atimtas doleris už 
kiekvieną uždirbtą dolerį iš 
pensijos, jeigu pensininkas už­
dirbs virš 2,700 dolerių į me­
tu*. Pav.: jeigu asmuo pasiekia 
65 m amžiaus ir pagal jo už­
darbį gali gauti Socialinės Ap­
saugos mėnesinius mokėjimus 
120 dolerių dydžio (1440 dole­
riu* per metus), jis geli toliau 
dirbti ir vis gauti dalį SocteH- 
nės Apsaugos mokėjimų, jeigu 

jo metinės pajamos nėra dides­
nės už 3540 dolerių. Jeigu jo 
metinės pajamos pav. būtų 
3,200 dol., ji* gautų iš Sociali­
nės Apsaugo* 340 dol. į metus 
šalta savo 3,200 dol pajamų

3. Mokėjimai mokyklinio am­
žiaus vaikam* Iki 22 motę amž.

Socialinės Apsaugos mokėji­
mai bus daromi į pensiją išė­
jusių, invalidų ar mirusių dar­
bininkų vaikams iki 22 metų 
amžiaus (vietoj dabartinių 18 
metų amžiaus), su sąlyga, kad 
jie yra pilnalaikiai studentai.

4. Našlės 60 motę amžiau* gali
prašyti ponai j o*

Pagal senus įstatymus 62 m. 
našlės galėjo gauti pensijas, ku­
rias sudarė 82.5 proc. pensijas 
priklaususios jų vyram. Pagal 
naują įstatymą našlės, 60 metų 
amžiaus, gali gauti mokėjimus 
71.5 proc. jų mirusių vyrų mo­
kėjimų.

5. Asmenim* 72-76 m. amžiau* 
ir tanesniam* laika* sumažinta*

Naujas įstatymas leidžia as­
menims 72-76 metų amžiaus 
gauti minimalinius mokėjimus, 
išdirbus pagal Socialinės Apsau­
gos planą tik tris ketvirčius me­
to, vietoj dabartinių šešių ket­
virčių.

6. Socialfhėi Apsaugos mokes-
čię padidinimas

Dabartinis Socialinės Apsau­
gos mokestis, per pusę moka­
mas darbdavio ir darbininko, 
yra 7.25 proc. 1966 m. jis bus 

padidintas iki 8.4 proc. ir pa­
laipsniui pakils iki 11.3 proc. 
1987.

Klausimas: Aš gyvenau JAV- 
ėse daugelį metų, turiu teise į 
Socialinę Apsaugą, bet nesu A- 
merikos pilietis. Ar aš sutruk- 
dyčiau Socialinės Apsaugos mo­
kėjimus, jeigu vykčiau gyventi 
į užsienį?

Atsakymas: Nepiliečiai negali 
gauti Socialinės Apsaugos mo­
kėjimų po to, kai jie gyveno už 
JAV-ių ribų šešis kalendorinius 
mėnesius, nebent jie išpildys 
vieną iš sekančių sąlygų:

1. Jie turėtų išgyventi JAV- 
ėse 10 metų arba

2. Jie turi būti piliečiais 
krašto, kuris moka Socialinės 
Apsaugos mokėjimus galintiems 
juos gauti JAV-ių piliečiams, 
nors ir jie negyventų tame 
krašte. Šiuo metu į tokius kraš­
tus įskaitomi: Austrija, Bolivija, 
Brazilija, Čilė, Kongo, Costa 
Rica. Ekvadoras, Ivory Pakraš­
tys. Graikija. Airija, Izraelis, I- 
talija, Japonija. Luksemburgas. 
Monakas. Olandija, Nikaragua, 
Panama, Filipinai. Turkija. Di­
džioji Britanija, Viršutinė Vol­
ta, Vakarų Vokietija ir Jugosla­
vija, bei sąrašas laiks nuo lai­
ko gali keistis arba.

3 Jie turi teisę gauti Sociali­
nę Apsaugą ir tuo reikalu pa­
davė prašymą prieš 1959 m 
gruodžio mėn., kai įstatymas, 
susiaurinęs mokėjimus nepilie- 
čiams. gyvenantiems užsienyje, 
buvo oficialiai įvestas ACNS

Nelinda Juknaitė J.m. įvyku­
siuose Argentinos grožio kara­
lienės rinkimuose laimėjo pir­
mosios princesės vietą. Ji pa­
deda Survilos madų namams 
reklamuot per televiziją naujau­
sių moterų rūbų madas, daly­
vaudama kaip modelistė Argen­
tinos spauda įsidėjo Nelindos 
paveiksią ir nurodė, kad jos lė-



Okupuotoje Lietuvoje
* i *•* s

Kauna* labai kukHai paminėjo 
okupacijos metines

Pagrindinės 2 5-tų jų Lietuvos 
okupacijos metinių iškilmės bu­
vo suruoštus liepos 17 ir 18 d. 
d. Vilniuje. Jom* stengtasi su; 
telkti kuo daugiau iškilmingu­
mo. Suslova* iš Maskvos atvežė 
Lenino aukso medalį, surengtas 
partijos ir vyriausybės posėdis, 
suvaryta per 20 tūkstančių jau­
nimo dainuoti, groti ir šokti. 
Tuo tai pu Kaunas daugiau ne­
gu kokliai paminėjo tą liūdną 
sukaktį. Ją “Tiesa" taip apra­
šo:

“l žemės ūkio akademijos rū­
mų salę suvažiavo daugiau kaip 
600 rajono kolūkiečių, tarybi­
nių ir valstybinių ūkių bei pra­
monės įmonių darbininkų, mo­
kyklinių, kultūros įstaigų ir ki­
tų organizacijų darbuotojų". Jie 
išklausė eilinius pranešimus 
apie sovietinės valdžios “atkūri­
mą" prieš 25 metus, apie tos 
valdžios gynimą ir stiprinimą 
per ketvirtį šimtmečio, apie ko­
munistų ir komsomolcų veiklą 
nepriklausomos Lietuvos po­
grindyje ir praėjusio karo me­
tais. 300 asmenų (pusė iškil­
mių dalyvių!) apdovanoti sukak­
ties atminimo ženklu. Ir vis­
kas. Jokio šiaudinės vyriausy­
bės atstovo, jokio žymesnio par­
tijos pareigūno iš centro. Net­
gi jokios dainos ir jokio šokio. 
Kituose didesniuose Lietuvos 
miestuose minėjimai buvo toki? 
pat blankūs ir dar blankesni

Iš joninių padarė sovietinio 
jaunimo dieną
- Komunistinė Lietuvos spau­
da rašo, kad birželio 27 d. ant 
Rambyno kalno ir šiemet buvo 
surengtos sovietinio jaunimo 
dienos iškilmės, kuriose daly­
vavo apie 20,000 žmonių. Įvy­
ko žirginio sporto varžybos, o 
kalno viršūnėje liepsnojo su­
kurtas laužas. Buvo šokama ir 
dainuojama. Atrodo, kad Mask­
vos statytiniai okup. Lietuvoj? 
stengiasi tradicines joninių iš­
kilmes, lietuvių iš seno, ruoštas 
ant Rambyno kalno, nusavintų 
paverčiant jas sovietine šven­
te. Prieš keletą metų dar reng­
tos ant Rambyno joninės su­
traukdavo labai daug jaunimo 
iš visos Lietuvos. Tačiau jos 
susilaukė kritiko* iš stambiųjų 
partijos pareigūnų. Užtat da­
bar jau birželio mėnesio gale 
jau rengiamos nebe joninės, o 
“Tarybinio jaunimo diena". 
Į programą įvedami sovietiniai 
elementai.

"Marytė" Vietname
Zimanmės "Tlesoe” birželio 

29 d. 150 Nr. atspausdintas 
laikas iš Vietnamo. Jo autorius 
Jonas Valdys, atrodo, lietuvi*, 
rašo, kad jis Vietname žiūrėjo 
Lietuvoje pagamintą sovfc tinį 
filmą “Marytė". Įdomus ne 
ticik pats filmo rodymo faktas, 
nes Siaurės Vietnamas yra ko- 

RRkL. J. BALKONAS maM* ąrh INtuvAke krytiaw HWulMja parMtoj* ruga*)* Š,

muniatų valdomas ir rusai J to­
kiu* kraštus siunčia savo pro­
pagandą, kick lietuvio buvimu 
tolimame pietryčių Azijos kraš­
to. Kaip jis ten atsidūrė — 
kaip sovietų karinis techniku, 
kaip la kraštininku ar kaip 
nors kitaip? .

Kai v • ,o karu Korėjoje ir 
Siaurės korėjiečius rėmė raudo­
nieji kinai su sovietais, pasta­
rųjų tarpe buvo ir lietuvių. Ga­
lėjo tada lengvai susidurti bro­
lis su broliu: vienu amerikie­
čių, o kitas sovietų eilėse. Ar 
teks pavojus ir dabar atsiran­
da? ,Yra žinoma, kad nemaža 
lietuvių kariauja amerikiečių 
gretoj? Pietų Vietname ir jau 
yra net žuvusių. Toks pavojus 
būtų c ku pači jos išdava, vie­
nos tautos dalies jaunimu o- 
kūpan t o siunčiamu kovoti už 
komunistinį pavergimą. Kita 
dalis, atsidūrusi laisvajame pa­
saulyje, pasiryžusi lieti kraują 
už laisvės idealus. Kai Lietuva 
buvo laisva tokių atsitikimų ne­
buvo ir negalėjo būti. Lietuvis 
kovojo, tik gindamas savo 
krašto laisvę.

Paminklas Janoniui
Biržų rajone, Beržinių kai­

me, toje vietoje, kur gimė Ju­
lius Janonis, pastatytas pamin­
klinis akmuo. “Tiesa” rašo, kad 
jis i.'kilo "ant rankomis supilto 
kalnelio". Ant granito Įrašyti 
metaliniai žodžiai: “Šioje sody­
boje 1896.IV.5. gimė pirmasis 
lietuvių proletarinis poetas Ju­
lius Janonis". Paminklas ati­
dengtas didelėmis iškilmėmis. 
Nors Janonis nebuvo joks ko­
munistas, tačiau visi kalbėto­
jai taip kalbėjo, lyg jis būtų 
buvęs tikras partinis. J. Janonio 
vardo kolchozo pirmininkas Be- 
liakas pareiškė: "Poetas gerai 
pažino sunkią kumečio dalią, 
svajojo apie jo geresnę ateitį. 
Siapdien jo svajonės įsikūnijo. 
Nebėra ponų jo gimtinėje, jo 
žemiečiai, susibūrę į vieningą 
kolektyvą, kuria naują, laimin­
gą gyvenimą". Taip kalbėjo 
naujasis sovietinis ponas. Bet 
Janonis, jei prisikeltų, kitaip 
prakalbėtų; pamatęs koks sun­
kus yra kolchozminkų gyveni­
mas, jis apdainuotų jį dar kar­
tiniais žodžiais, negu aprašė 
kumečių būklę.

Sustiprinta ir priežreliginė pro­
paganda

Priartėjus 25-sioms Lietuvos 
įiungimo į Sov. S-gą metinėms, 
labai sustiprintas ne tik nepri­
klausomybės laikotarpio juodi­
nimas, okupacijos ir jos rams­
čiu aukšti.iimas bei garbinimas, 
bet ir priešreliginė propagan­
da. Į šį vaių Įkinkytas ir Vil­
niaus planetariumas. Nuo lie­
pos 13 d. įsakyta paskaitas - 
seansus r?ngt net 5 kart per
dieną Lietuvos pavergimo iš- Ipse gyveno 142,602 asmenys- 
ki’mių dalyviams bus skaito-'^bėgėliai, tai šiais metais te­
mos pa: kaitos-sensai t V lems gyvena 54,500.
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Bond* regularly where

U.S. SAVINGS BONDS

Bonds 
have a future to retire to in the first

Sure, you’ll have social security. 
Maybe an insurance plan, company 
pension and money in the bank to

temomis: btblfnio pragaro be­
ieškant. dangus ir religines 
šventės, ar bus pasaulio pabai­
ga? Ką bendro šios temos tu­
ri su astronomija, galėtų pasa­
kyti tik tų paskaitų organizato­
riai.

Mikėnas vėl Pabaltijo šachma­
tu meistras

Palangoje vykusiame Lietu­
vos, Latvijos, Estijos ir Gudi­
jos (gudai vis įskverbiami j pa- 
baltiečių tarpą) šachmatų tur­
nyre Pabaltijo meistro vardą 
laimėjo iš nepriklausomybės lai­
kų žinomas šachmatininkas Vla­
das Mikėnas. Pirmą kartą šį 
vardą jis buvo išsikovojęs dar 
prieš dvidešimtmetį, t.y. 1945 
m. Komandinėse žaidynėse Pa­
baltijo meistro vardą laimėjo 
Latvija; Lietuva paliko pasku­
tinėje vietoje.

JAV studentai ir dėstytojai 
Vilniuj*

Liepos 5-6 dienomis Vilniu­
je ir jo apylinkėse lankėsi 19 
asmenų — JAV studentai ir 
dėstytojai iš Įvairių JAV kole­
gijų, daugiausia rusų kalbos 
specialistai. Jie buvo nuvežti į 
pionierių stovyklą prie Nemen­
činės, Vilniaus universitet? kal­
bėjosi su rekterato, įvairiu or­
ganizacijų atstovais, kavinėje 
buvo susitikę su studentais. Vė­
liau jie išvvko į Leningradą.

Liepos 11 d. sukako 75 me­
tai. kai gimė žymus lietuvių 
dramaturgas ir poetas Petras 
Vaičiūnas (jis mirė Vilniuje 
1959 m.). “Literatūros ir Me­
no" savaitraštis rašytojo sukak­
čiai nežymioje vi?toje (nr. 28) 
tepaskyrė vos apie 20 eilučių 
petitu ir paskelbė vieną pasku­
tiniųjų poeto eilėraštį iš ciklo 
“Gyvenimo preliudai".

Elta

Vokietijos Lietuvių Suvažiavi­
mas

Rugpjūčio 7-8 d.d. Huetten- 
felde. Vasario 16 Gimnazijos so­
dyboje, įvyko Vokietijos Lietu­
vių Suvažiavimas. Jį suorgani­
zavo PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba,. Iš įvairių Vak. Vo­
kietijos vietų, Įvairiomis susisie­
kimo priemonėmis, buvo atvy­
kę iki 800 lietuvių. Buvo ir iš 
kitų Vak Europos kraštų—Bel­
gijos, O'andijos, Šveicarijos. 
Prancūzijos ir k Susirinkusiem 
tarė žodį Vokietijos Kr. Valdy­
bos pirm. kapt. J. Valiūnas.

Suvažiavimo proga Vasario 
16 Gimnazijoje įvyko Vokieti­
jos Liet Bendruomenės apylinr 
kių primintnkų ir ryšmin-kų 
prie paskirų Fed. Vokietijos 
kraštų vyriaus vbių susirinki­
mas. Dalyvavo 21 asmuo. Pa­
daryti pranešimai apie apylin­
kių veiklą, ieškota būdų plėsti 
veiklą. E.

Pagal Bonnos įstaigų žinias. 
Vak. Vokietijoje mažėja stovyk­
lų pabėgėliams skaičius. 1960 
m stovvklų skaičius siekė — 
2.281, šiuo metu stovyklų beli­
ko 1,029. Jei 1960 m. stevyk-

Ankstyvosios? šios tautos 
dienose, prieš JAV numetu kal­
dinimo laikus, Amerikos kolo­
nuose cirkuliavo angliški šilin­
gai, prancūziški aukainukai, is­
paniški dublonai ir kiti svetimi 
pinigu vienetai Tai kėlė daug 
nesusipratimų, susimaišymų ir 
sulėtydavo prekybą

Tik ’785 m. doleris buvo 
JAV Kongreso priimtas egzis­
tuojąs pasai Konferderacijos 
nuostatus kaip JV pinigų viene­
tas su dechnaline sistema (skai­
čiavimo būdas). Praėius t?p- 
tvniems metams po Konstituci­
jos adoptavimo JAV piniginė 
sistema buvo oficialiai įvesta ir 
monetos buvo pradėtos kalti 
Ph:’ade'ohiio’e 1793 m.

Pirmie’i JAV-ių pinigai buvo 
leisti kalti 1792 m. balandžio 
mėn., įskaitant ir aukso gaba­
lus, vadinamus “ereliais”, ku­
rių kiekvienas turėjo dešimt 
vienetu arba do!?rių vertę, pu­
se erelio ir (ketvirtį erelio, ir si­
dabrinės pusės dolerio, ketvir­
čio dolerio, dešimties centų ir 
penkių centų monetas

Popieriniai pinigai šiam? 
krašte buvo vartojami prieš 
Nepriklausomybės Deklaracijos 
pasirašyma. Jie buvo vadinami 
kontinentaliniais pinigais Ju 
vertė pasidarė tokia maža, kad 
posakis “Nevertas kontinentali­
om pinigo" įsigalėjo

Pirmieji federaliniai popieri­
niai pinigai pasirodė prieš A- 
merikos Civilini Karą. Pirmie­
ji toki? pinigai susidarė iš pa­
lūkanų neduodančiu iždo bank­
notu. autorizuotų 1861 m rug­
piūčio mėn penkių, dešimties 
ir dvidešimties doleriu domina- 
ci jomis. 1862 m JAV-ių bank­
notai buvo išleisti ir buvo daž­
nai dėl jų spalvų vadinami “ža- 
liais-juodais". Jie pasirodė 1. 2. 
5. 10. 20. 50, 100. 500 ir 1000 
do'eriu denominacijomis

Familiarus dolerio simbolis

Lietuviškų lėliu 
kertelė Parodoj

Apie lietuviškas lėles —lie­
tuviškojo kaimo vestuvių kerte­
lę New Yorko Pasaulinėje pa­
rodoje Better Living Center ra­
šo anglų spauda, tą kertelę 
kasdien aplanko tūkstančiai ki­
tataučių ir daug pačių lietuvių. 
Žiūrovai supažindinami su lie­
tuviškom vėstuvėm, paaiškini­
mus apie lėles ir apie pačią Lie­
tuvą duoda lietuvaitės pasipuo­
šusios tautiniais rūbais

Lietuviškų lėlių parodos ko- 
mit?to garbės pirmininke yra 
Ona Kaieckienė iš Washingto- 
no, D.C.; garbės narės — 
Magdalena Avietėnaitė, Regina 
Budrier.ė. Juzė Daužvardienė. 
Janina Simutienė ir Marija 2a- 
deikienė; kitos šio komiteto na­
rės: Antoinette Binkins. Olga 
Brady. Aleksandra Merker, Iza­
belė Misiūnienė. Lilija Paulik. 
Ona F .'trash, Irene Sandavi- 
čiutė. Aldona Savičiūnienė, Ma­
rytė Shalins, Bronė Spūdienė, 
F’ena Venis. MarPa Virbk de- 
nė ir dr. Mariia Žukauskienė; 
konrteta iždininkė yra Kazimie­
ra Genevich, 105 Etna St., 
procklvn, N Y ; vicepirmininkė 
E’ena Kulber, 317 — 84th St. 
Rrook'vn, NY.: sekretorė. Lore­
tta Stukas, 1016 Schleif?r Rd , 
H”hHe. N J.

Lietuviškų lė’ių parodos iš- 
la'k’mui iš'aPos siekia dau­
giau kak) 2000 dol. Sute’kti lė­
šas komitetas rengia iš’eidimą 
dovanu. Try* lietuviai dailinin­
kai — A’ek»and’-s Merker. Wil­
liam LHiPku* Ir Marija Žukaus­
kienė. padovano*o po vieną ver­
tingą pavėdžia, kurių išleidi- 
mes rvuks soa'fo 10 d. P Iter 
I iving Center patalpose. Penki 
iš’eMitno tylėtai ne^durdami 
už 81 00 Tikletu* ga'hna higyti 
pas vhas komiteto nares ir nu­
rodytais adresais.

VM. kurie pritaria šiam 
reikalui, prašomi žiro būdu ar­
ba «-avn aukomis kiek ga’int 
prisidėti.

atrodo kilo iš meksikiečių ar is­
panų raidė* “p" <pezų ar piaa- 
terių ar aštuooių gabalų “Pie­
ces of eight”).

Motto kilmė ant JAV pinigų 
“In God We Trust” kilo 1861 
m. per Civilinį Karą. M. R. 
Wathinson, vienu mažos Pen- 
nsylvanijos valstybė* Ridleyvil- 
le parapijos pastorius tuo metu 
buvo susirūpinęs žmonių tikėji­
mu į Dievą. Jis parašė JAV-ių 
Iždo Departamento sekretoriui 
Salmon’ui P. Chase, siūlydamas 
įrašyti religinį motto į JAV-ių 
pinigus. Sekretorius Chase pri­
ėmė šią idėją ir sukūrė trum­
pus motto žodžius. Tačiau tik 
po 93 matų 1957 m. spalio mėn. 
popieriniuose piniguose buvo 
šis molto išspausdintas Tam 
pradžią padarė Mathew Roth- 
bert iš Camden, Arkansas. Jis 
gavo tą idėją besilankydamas 
bažnyčioje. Kai pinigų kolekci­
jos dėžutė buvo perduota iš ran­
kų į ranku, jis putebėjo, kad 
tik metaliniai pinigai turėjo 
šį motto. Kadangi popieriniai 
pinigai turi didelę cirkuliaciją 
už JAV-ių ribų, žinia apie A- 
merikos tikėjimą į Dievą, gal­
vojo p. Rothb?rt‘as, galėtų leng­
vai pasklisti po pasaulį, jeigu ji 
būtų naudojama.

Preziuentas Dwight D. Ei- 
senhower’is priėmė p Rcth - 
berto sugestiją 1955 m. liepos 
mėn. jis aprobavo kongresinį 
bilių, kuris taip skambėjo: — 
‘ ‘Šiuo metu, kai nauji dažai 
pinigų spausdinimui yra priimti 
JAV-ių Graviravimo ir Spausdi­
nimo Įstaigos, dažai turės šį 
įrašą: “In God We Trust”, ir 
jis pasirodys ant visų JAV pi­
nigų”. Nauji dažai ir spausdi­
nimo mašinos buvo greitai pra­
dėti vartoti ir šis įrašas šian­
dien pasirodo ant visų JAV- 
ių pinigų — popierinių ir meta­
linių A.C.N.S.

Bet to. kurie lanko New Yor- 
ko Pasaulinę parodą kviečiami 
atlankyti- Bitter Living Cen­
ter. kur lietuviškoji kertelė tiek 
daug lankytojų patraukia. Ypač 
saviems lietuviams šis reikalas 
turėtų rūpėti.

IR RUMUNAI NESILAIKO 
RASINES LYGYBES

Rumunijoje einą mokslus stu­
dentai afrikiečiai atvirai pasa­
koja apie jų patiriamus sunku­
mus komunistų valdomuose 
(kraštuose Gatvėje praeiviai 
užkabinėja spalvotus studen­
tus Įvairiomis pastabomis, kaip 
“grįžkite į savo džiungles", o 
kartais net ir apspiaudo. Drau­
gavimas tarp rumunių mergai­
čių ir afrikiečių studentų iš­
šaukia rumunų studentų pasi­
piktinimą. Jie dažnai grasina te­
lefonu spalvotiesiems jaunuo­
liams ir re'kalauja pasišalinti.

Afrikiečių studentų laiškai 
uoliai cenzūros tikrinami. Iš na­
mų siunčiama korespondencija 
dažnai trunka net 5 savaites. 
Ant laiškų aiškiai matyti ženk­
lai. kad buvo atidaryti.

Šių metų pradžioje visi 135 
studentai kubiečiai buvo iš Ru- 
muni.os atšaukti, nes jiems ne­
buvo leidžiama švęsti savo tau­
tinės šventės. E.

BROCXLYNAS. Rugpiūčio 
mėn. 14 d. Aprei.'kimo parapi­
jos salėje įvyko Liet. Bendruo­
menės rytinio pakraščio apygar­
dų valdybų pirmininkų Lr ats­
tovų suvažiavimas “skirtas or­
ganizaciniam* reikalam* išgvil- 
dent ir aptart. Suvažiavime da­
lyvavęs JAV LB centro valdy­
bos pirm'nHkas J. Jasaiti* pa­
darė atitinkamus pranešimus.

SAAS FEI, ŠVEICARIJA. 
Rugpiūčio 30 nuslinkęs žemyn 
Alpių sniegas palaidojo hydroe- 
lektrinių jėgų dirbtuvę ir ke­
liasdešimt asmenų Slinkimas 
buvo teks markus, kad darbi­
ninkai i.?»u*pėjo nei apeidairy- 
ti.

1000 agentų seka 
Vakarų turistus

Kaip paskelbė Londono dien­
raščio “Sunday Telegraph” 
Maskvos korespondentas, tūks­
tančiui sovietinių agentų tenka 
sekti į Sovietiją atvykusius Va­
karų kraštų turistus. Be to. į 
sekėjų skaičių įeina ir Įvairūs 
patikėtiniai ir jų tarpe nemaža 
menininkų, mokslininkų bei ki­
tų intelektualų. Pagaliau KGB 
(Valst. Saugumo Įstaigos) agen­
tų tinklą dar papildo 25 pa­
rinkti užsieniečiai — tai dau­
giausia Įvairių kelionių biurų 

Red, white, & blue 
retirement plan

But buying ILS. Savings Bonds 
is also an excellent way to prepare 
for that day when you start taking 
it easy full time.

If you buy one a month at $37.50 
for 7% years before you retire, 
you’ll have $50.00 a month coming 
in for 7% years after. (That’* just 
an example. You can adiust the dol­
lar* and the year* to suit /ourself.)

Something else to think about: 
make sure you’ll

savininkai ar tarnautojai. Su­
stiprintas užsieniečių seki­
mas vykdomas lygiagrečiai su 
sovietų “Inturisto” <planų plėti­
mu. Ligi 1968 m. numatoma pa­
statyti 70 viešbučių, 40 mote­
lių ir 20 campingo vietų. Už­
sienio turistų Skaičius 1964 m. 
buvo pasiekęs vieną milijoną 
asmenų ir tikimasi, kad 1968 
m. jis pakilsiąs dvigubai. Vaka­
rų turistus seką turį keletą už­
davinių: suverbuoti galimus a- 
gentus, apsaugoti sovietinius pi­
liečius nuo galimo “užkrėtimo 
Vakarų bacilomis", pagaliau, 
tiems turistams norima suteik­
ti kiek galima teigiamą Sovie­
tų Sąjungos vaizdą. E.
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LiotuviikV Ltity 
Parodos komMotaa

iškilminguc pasižadėjimus gerb­
ti jos teritorinį integralumą ir 
poūtinę nepriklausomybę

diriguojant 
dviem atvejais

BRONIS VOVERIS 
Pranciška 1853 m.

Žmonai ir kitiem artimiesiem 
giliausia užuojautą!

Juozas A. Neverauskas.
Liet. Dieną gerai išgarsino 

kunigai R. Kasponis ir F. Ba- 
jerčius. *

Pažymėtina, kad jš didžiojo 
New Yorko buvo atvykę Lietu­
vių Žygio į Jungtines Tautas or­
ganizatoriai Algimantas Budrec- 
kis ir kiti ir čia verbavo to žy­
gio rėmėjus. Taipgi “Darbinin­
ko” administracija, vadovauja­
ma kun. Petro Baniūno, O.F.M. 
buvo atgabenus apsčiai lietuviš­
kų knygų, plokštelių ir kitokių 
lietuviškų dalykų.

Bendrai imant, mėtinę Lietu­
vių Dieną reikia laikyti visais 
atžvilgiais pasisekusia.

Liet. Dienų pelnas skiriamas 
lietuviškų vienuolynų paramai.

Šiemet New Yorko pasauli­
nėje parodoje dar viena staig­
mena. Salia lietuviško Kryžiaus 
ir greta plevėsuojančios Lietu­
vos vėliavos, parodos lankyto­
jai gali pamatyti ir Lietuvos 
kaimo “vestuvių" — lėlių vaiz-

Brodkton, Mass, kur tebegyve­
na jo motina ir sesuo. Mokėsi 
Maiianapubo kolegijoje Thomp­
son, Conn., ir Kauno muzikos 
(konservatorijoje (1934-39). Lie­
tuvoje būtų ir palikęs, jei ne 
karas; buvo jau ir darbą susira­
dęs. Grįžęs j Ameriką, vedė ir 
drauge su žmona Pranciška iš­
augino 4 dukras ir 3 sūnus Vi­
si vaikai gabūs ir muzikalūs. 
Vyriausioji duktė Joana yra 
baigusi kolegiją, groja smuiku, 
diriguoja orkestram, moko mu­
zikos. Jaunesnioji duktė Ange­
lė šm. pradžioje laimėjo varžy­
bas (groja obojų) ir gavo sti­
pendiją tęsti muzikos studijas, 
ji jau baigia Pittstono aukštes­
niąją mokyklą

Muz. Br. Voveris priklauso 
prie LRKSA 7 kuopos.

Pittstonas taikomas viena iŠ 
seniausių lietuvių kolonijų A- 
merikoje. Parapija turi apie 900 
šeimų. Batoyčia yra statyta 
1885 lapkričio 13. Šios vietos 
lietuviai sako, kad jų parapija 
pirmoji lietuvių parapija Ameri­
koje, nes ankstyvesnės buvo 
bendros su lenkais. (T)

AA MORTA BENDINSKIE- 
Nt, 222 ką>., 226 S. Nice str., 
Frackville, Pa , mirė rugpiūčio 
21, palaidota su bažnytinėm iš­
kilmėm.

Iš Motery Sąjungos Seimo
Moterų Sąjungos auksinės 

sukakties seimas šauniai 
ėjo. Delegačių dalyvavo

tuvtškojo Kryžiaus. Greičiau at­
rasti, kur ''kaimo vestuvės” yra 
patariama paklausti to paviljo­
no informacijoje.

Pasižiūrėti šių “vestuvių“ 
pravartu kiekvienam Lietuviui 
ir tiems nelietuviams, kurie do­
misi “lėlių” menu bei tautodai-

Seime dalyvavo 65 kuopų at­
stovės.

Spaudos komisija:
Ona Ivinskaitė

Marijona Jokubaitė

jaunuosius 
vestuvi- 
piršlys, 
svočia, 

ir kiti.

LIETUVOS ATSTOVO NOTA
Ryšium su Suslovo padary­

tais pareiškimais Vilniuje š.m. 
liepos 17 d., minint Lietuvos 
pavergimo 25 metų sukaktį, 
Lietuvos atstovas Washingtone 
yra įteikęs Valstybės Departa­
mentui atitinkamą notą. Joje 
paašikinta, kad sovietinis reži­
mas buvo Lietuvoje įvestas 
Raudonosios Armijos pagalba. 
Notoje pabrėžta, kad tai pada­
ryta sulaužant duotus Lietuvai

- .. . u '
•y t?Y u i.

v rtt eujA-1

nematUui tO egzempliorių — 10c 
kiekvienai metų dienai ParaA* kun. K A 
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, LRKSA Conn. apskrities 
kuopų atstovų metinis suvažia­
vimas įvyksta 1965 m. spalių 
mėn. 3 d., 1 vai. po pietų švč. 
Trejybės parapijos svetainėje 
(po bažnyčia), 51 Capitol Ave. 
Hartford Connecticut

10 valandą bus aukojama 
Sv.. Mišios už gyvus ir miru­
sius Susivienijimo narius.

Suvažiavime bus daromi pra­
nešimai apie metinę apskrities 
veiklą ir kartu bus renkama 
nauja valdyba 1966 metams.

Kadangi labai svarbu yra ap­
skričiai turėti veiklią valdybą, 
todėl jos rinkimo metu yra 
svarba turėti pakankamą skai­
čių atstovų iš kurių galima 
būtų pasirinkti.

Ta proga prašome visas kuo­
pas išrinkti atstovus ir iki rug­
sėjo 20 d. pranešti kiek atsto­
vų iš kiekvienos kuopos daly­
vaus, šiuo adresu: Mr. Joseph 
Leonaitis, 35 Pratt Street, East 
Hartford, Conn

JUOZAS GRINIUS, 
89kp. pirmin.

Dotroit, Mich. Šių metų rug­
piūčio 16 d. ALRK Moterų Są­
jungos 31-sis seimas pradėtas 
iškilmingomis mišiomis Dievo 
Apvaizdos bažnyčioje, kurias 
atlaikė sąjungos dvasios vadas 
prel. Pr. M. Juras, asistuojant 
kun. Mykolui Kundrotui ir ku­
nigui V. Stanevičiui. Per mišias 
sanktuarijoje meldėm Tėvų Ma­
rijonų generolas JE vyskupas 
Česlovas Sipavich
Prel. P. M. Juras pasakė tu­
riningą pamokslą.

Su dideliu susikaupimu są- 
jungietės dalyvavo pamaldose 
ir šventoje komunijoje, kas su­
darė madonų vaizdą.

Po mišių nusifotografuota ir 
dalyvauta bendruose pusryčiuo-

rijatan Išrinktos Stefanija Ma­
cienė iš Ctevelando, Dalė Mur­
ray U S. Bend, Ind., ir M. A 
Gorčius ii Chicago*. Balsams 
.skaityt išrinktos O. S*rwo 11

AA. ONA BALTRAMAITIE- 
NĖ, 3 kp., gyv. 221 Bond str., 
Elizabeth, N.J., mirė rugpjūčio 
3. palaidota rugpiūčio 6 iš šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios šv. 
Gertrūdos kapinėse, Rahway, 
N.J. *

AA AGNES OKAS, 135 kp., 
78-22 268th St., Floral Park, N, 
Y., mirė liepos 25, palaidota 
liepos 29 St. John's kapinėse, 
Middle Village, New York.

Pittston, Pa. — šv. Kazimie­
ro lietuvių parapijos vargoni­
ninkas Bronis Voveris ir jo 
žmona Pranciška (Baltuškaitė), 
gyv. 10 Center St., šio mėnesio 
pradžioje mini savo sutuoktu­
vių 25 metų sukaktį. Rugsėjo 
pradžioje 1940 metais jiedu su­
situokė šv. Kazimiero lietuvių 
bažnyčioje Paterson, N.J. Čia 
muz. B. Voveris taip pat vargo­
nininkavo. Po vienerių metų 
nusikėlė į Šv. Kazimiero lietu­
vių parapiją Pititstone pas kleb. 
kun. Joną S. Kasakaitį. Čia var- 
goninkauja jau 24 metus; be to, 
jau 16 metų kaip moko Kings­
ton© kolegijos vyrų chorą ir 
jam diriguoja. Yra taip pat di­
rigavęs dideliem sutelktinių 
chorų koncertam.

Muz. Bronis Voveris yra gi­
męs 1903 spalio 19 Amerikoje,

dova-
svei-

Jos kalbos tema buvo šios ša- 
•lies piliečių teisės ir jų panau­
dojimas, ypatingai rinkimų at­
vejais.

Kun. S. Laurinaičiui iš Mt. 
Carmel sukalbėjus maldą, pro­
grama užbaigta Lietuvos himnu, 
kurį sugiedojo choras ir visa 
publika. z

Bendrai imant, programa bu­
vo neilga, gerai paruošta, tik 
visas vargas buvo, kad nepa­
prastai didelis kraštis ir tvanku­
ma vargino ir programos daly­
vius ir publiką

Beje, programa buvo skiria­
ma pagerbti Lietuvių dienos 
rengėjų komiteto garbės pirmi­
ninką ir šiais metais minintį 
auksinę kunigystės sukaktį Ma- 
hanoy City Sv. Juozapo parapi­
jos kleboną kun. Pijų C. Cesną.

Metinės dienos proga buvo 
išleistas programinis leidinys, 
kuriame šalia programos ir skel­
bimų išspausdintas ilgokas raši­
nys apie pirmąjį Lietuvos Kara-

Motcry Sąjungos 
31-sis seimas

Seimo sesijos vyko Statler 
viešbučio patalpose

Pirmąją sesiją atidarė seimo 
rengimo komisijos pirmininkė 
B. Janus,' pakviesdama centro 
pirmininkę Elzbietą Paurario- 
nę toliau vesti seimą.

Seimo prezidiuman išrinktos 
NeM Stokevščlmė M Worcester. 
Mm*, vicepirmininkė Albina

Tų kaimo "vestuvių" insce­
nizavimą sukūrė dailininkė K. 
Petrikaitė-Tulienė, paprašyta to 
meto Lietuvos valdžios.

Kaimo “vestuvių” — !;’ų 
— figūrų drabužiai išausti ran­
komis. Tie drabužiai atitinka 
aukštaičių, suvalkiečių, žemai­
čių ir klaipėdiečių aprėdą. 
Kiekviena vestuvinė figūra sa­
vaip įdomi ir autentiška. Išsta­
tyta 21 figūra — lėlė.

Tėvai pasitinka 
gonkose, o už jų visas 
n is purkas — šelmis 
pajaunys, pamergės, 
kvieslys, muzikantai 
Vestuvių scena papuošta lietu­
viško kaimo gamtovaizdžiu

Better Living Center — pa­
viljone šis lietuvKkas vaizdas 
patraukia daugelio dėmesį Pa­
viljono pareigūnai stebisi skai­
čiumi lankytojų, kurie stengia­
si pamatyti šią lietuviškąją pa­
viljono kartelę.

Kaimo "veatovės“ parodoje 
rodomos dviejų lietuvaičių dė­
ka. Tai Kazimiera Genevičienė- 
Karpavičiūtė ir Ek.ia Kulber- 
Vizytė. Jų rūpesčiu ir triūsu 
visa tai įrengta, nuoširdžiai tal­
kininkaujant I mtuvo* Pasiunti­
nybei , DC Baft-
kta pabrėžti, jog Mm lietuvai­
tė* nėra mačiusios IJetuvoa, 
abi gtouBto* Moję Atlanto pu-

Pradžia 2 P.M.
Bus kortavrmai, dovanų išlei­

dimas ir skani vištienos vaka­
rienė.

Kviečiam narius ir kitus da­
lyvauti, maloniai praleisti lai­
ką ir paremti Susiv. kuopų pa­
rengimą. E. V*turis

LIETUVIŲ DIENA SUTRAUKĖ 
DAUG PUBLIKOS

SYRACUSE, N.Y. Rugsėjo 1 
d. nuo vėžio ligos mirė teisi­
ninkas, diplomatas, visuomeni­
ninkas Pranas Dailidė, 77 me­
tų amžiaus. Šeštadienį, rugsėjo 
4 d., po gedulingų pamaldų pa­
laidotas Syracuse katalikų ka­
pinėse.

Velionis buvo gimęs 1888 m. 
rugsėjo mėn. 29 d., Sintautuo­
se, Sakių apskrity. 1907 m. bai­
gė Marijampolės gimnaziją, 
1911 m. Petrogrado universite­
to matematikos fakultetą, o 
1935 m. baigė Vytauto Didžio­
jo universitetą ir gavo teisinin­
ko laipsnį. Yra buvęs “Lietu­
vos" ir “Lietuvos Žinių" redak­
torium, Liet. Trečiojo Seimo at­
stovu, Liet, nepaprastu pasiun­
tiniu ir įgaliotiniu ministeriu 
Latvijai.

Į JAV-bes atvyko 1947 m., 
nuo 1951 metų Syracuse uni­
versitete dėstė rusų kalbą; pla­
čiai , benfl^adarbiavo lietuvių 
spaudoje*. . ,

t P

LAKEWOOD, PA 51 -moji 
Lietuvių Diena, surengta sek­
madienį, rugpiūčio 15-tą, Lake­
wood, Pa., sutraukė daug publi­
kos. Svečių matėm iš aplinkiniu 
ir iš tolimesnių kolonijų.

Trečią valandą po pietų par­
ko paviljone prasidėjo kalbų ir 
meninė programa, kurią atidarė 
rengėjų komiteto pirmininkas 
kun. S. J. Utkšys iš Tamaqua, 
Pa., ir pristatė programos vedė­
ja dr. Marijoną Romeifcaitę xš 
Shenandoah, Pa.

Invokaciją sukalbėjo kun. 
Pijus C. Cesna iš iMahanoy Ci­
ty; Amerikos tautinį himną su­
giedojo Tamaqua Sv. Petro ir 
Povilo parapijos choras diriguo­
jamas Reginos Brennan, pianu 
akompanuojant Miss Mary Ann 
Gallagher, R.N.

Sekė Lietuvos atstovo Wash- 
ingtone p. Juozo Kajecko kalba, 
kurios ištraukas čia paduoda­
me:

“Gera šiandieną būti su ju­
mis Lietuvių Dienos proga. Šio- lių Mindaugą, kurį parašė kun 
ji Diena jūsų apylinkės didžioji 
tardidnė šventė. Ji jūsų tėvų 
palikimas. Ji jūsų 'ir pasididžia­
vimas. Ji patraukia savus tau­
tiečius ir jų draugus Lietuvių 
Diena — senų pažįstamų susi­
tikimo vieta.”

“Kas svarbiausia — šia pro­
ga Lietuva ir lietuviški reikalai 
prisimenami. Tai lietuviško pa­
triotinio nusiteikimo diena. Tai 
jo ir ryžto tautos reikalams die­
na. Lietuvių Diena nepasibaigia 
vienos dienos linksmybėmis. 
Lietuvių Dienos pelnu praeityje 
apsčiai paremta ir Lietuvos rei­
kalai. Jūsų sielotasi dėl varg­
šės Lietuvos. Žodžiu, Lietuvių 
'Diena paremiama tautos gerieji 
darbai, kurie paramos iš ša­
lies reikalingi. Lietuvių Diena 
jūs atlikote ir tebeatliekate ge­
rojo samariečio darbą.”

‘'Kiekvienas lietuvis — tau­
tos turtas. Jis turi pareigų, ku­
rios keičiasi gulig. vietos i- lai- 
ko-sąšygų”.,

•'Išeivija, priversta ieškoti 
laisvės ir duonos užjūryje, su­
vaidino reikšmingą vaidmenį 
Lietuvos istorijoje. Lietuvos at­
gimimas, jos nepriklausomybės 
periodas, dabartinė kova išsilais­
vinti rado ir teberanda gilaus 
atgarsio išeivijoje. Išeivis jaut­
rus pavergtiems tautiečiams. 
Lietuvos laisvei jis nepagaili 
nei širdies, nei dartx> nei lė­
šų. Tas solidarumo su ken­
čiančiais ryšys liudija, kad išei­
vis tebegyvas Lievuvai”.

Tamaqua šv. Petro kr Povilo 
parapijos choras, 
R. Brennan 
sudainavo kelias dainas. Choras 
negausus nartais, vienok vado­
vaujant gabiai ir energingai ve­
dėjai sužavėjo publiką savo dai­
navimu.

Dr. Antanas F. Grigaliūnas iš 
New Philadelphia pristatė vieš­
nią kalbėtoją teisėją Juanita J. 
Stout iš Philade'phijos. Kalbė­
toja yra negrų kilmės, garai iš­
simokslinusi ir gabi kalbėtoja.

19 KUOPOS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

NEWARK, N.J. Spalio 10 d. 
tuoj po sumos (12 vai.), šv. 
Jurgio Dr.-jos svetainėje, 180- 
2 New York Ave., Newark, N. 
J. įvyks LRKSA 19-tos kuopos 
narių susirinkimas. Būtinai da­
lyvaukite visi nariai. Ypatingai 
svarbu rasti priemonių ir aks­
tinų naujiems nariams įrašyti 
Tad vienas būdas visiems kuo­
pos nariams šioje veikloje įsi­
pareigoti. Tad sukaupkim ener­
gijos gražiems tikslams siekti 
ateityje. 19 kp. pirm.

165 KUOPOS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

KEARNY, N.J. Spalio 30 d. 
7:30 v.v. Lietuvių Bendruome­
nės Centre, 6 Davis avė., Kear­
ney, N.J. įvyks LRKSA 165 kuo­
pos nanų susirinkimas. Susirin 
kime bus apsvarstyta daug ak­
tualių klausimų. Visi nariai pra­
šomi atsilankyti į kuopos susi­
rinkimą. Atvykite su savo pa­
žįstamais, kurie norėtų įstoti į 
mūsų kuopą.

Sį pranešimą prašome laiky­
ti oficialiu kvietimu.

B. Macijauskas, 
165 kp. fin. sekret.

mirusieji nariai
ANTANAS RĖKLAITIS, 90 

kp., gyv. 321 Winter avė., W. 
Hazleton, Pa., mirė liepos 29, 
palaidotas rugpiūčio 2 iš šv, 
Petro ir Povilo bažnyčios para­
pijos kapinėse.

piūčio 9 iš šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse.

AA BRONE URBONIENE, 
15 šrp., 3808 So. Union avė., 
Chicago, 'BL, mirė liepos 26, 
palaidota liepos 31 šv. Kazi­
miero kapinėse.

AA URŠULE JAKAVONIE- 
NE, 222 kp., 186 E. Adams st., 
East Islip, N.Y., mirė liepos 
29, palaidota rugpiūčio 2 St. 
John’s kapinėse, Middle Villa­
ge, N.Y.

AA ONA STRAVINSKIE­
NE, 156 kp., gyv. 91 Bright­
wood ave., Pittsburgh, Pa., 
mirė rugpiūčio 3, palaidota rug-

Mirė teisininkas 
Pranas Dailidė

11 ir 91 kuopų 
piknikas 

WATERBURY, CONN. Dar 
kartą primenąm, kad metinis 
LRKSA 11 ir 91 kuopų pikni­
kas ir card party įvyks sekma­
dienį, rugsėjo (September) 19 
d. Kazlauskų sode, 148 Alder

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
HaAford, Ooon., ir Marijona 
Smahnrtuenė iš Pittaton, Pa ; 
rezoiiucijų-aveikinimų komisija 
— prel. Pr. M. Juras, Marijo­
na M. Kasevičienė, iš Detroito, 
Kunigunda Kebhnakienė i š 
Brockton, Mass., Grasilda Mei- 
tiuvienė iš Chicago*, Donna Ži­
lis iš Chicagos; spaudos komi­
sija— Ona Ivinskaitė iš Chica­
gos, Marijon Jokubaitė iš New 
Haven, Conn., Viktorija Leo­
nė rš Chicagos; tvarkdarės — 
Viktorija Cepulionienė ir Mary 
Blush E Detroito; mandatų ko­
misija — Ona Wall iš Detroito, 
Sofija Diržienė iš Cicero, III., 
Ona Liudvinaitienė iš Linden,

MALDŲ VAINIKėLIS (ortg1n*llnė kaina 70 centų......... ....................... .50
MALDŲ RINKINSLIS. Juodai! apdarai! ------j.............. ..... ....................— .40

ŠVENTOJI VALANDA—MaMee k Gleamte. ButalaC kun. 3. K MIHauakaa 
Tai vienatinė Amerikoje iSleista maldaknygė, kurtoje telpa maldoe Ir jtfea- 
m4a ou gaidomia, k»4 Smon4a gali aektl kunigų maldose Ir 
eu choru Kaina 1S#. Unanf 

ŠVENTŲJŲ QWENIMA

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE D t L LIETUVOS (II-JI Salta). FaraSyta sen. atsalę RaMIklo.
SM pusi. Kaina netrtStala viršeliais < .. .......... .......  ................ M<»

“MOKSLAS Ir RELIGIJA“, Dr. Juose Pninaklo 184 pual........................S3 M
N AM J. TESTAM ENTAA. Verte arklv. 3. flkvtreckaa (ml n k M rirt.) 8188

OON KAMILIAU8 MA1A8IS PASAULIS, D <taMs. Giovanni Uuaresehi; 
sulietuvino A. SabeHauanaa Uieido T*vų Kelias“ IMS m.. 224 p*«L MAS

DIDYSIS INKVIZITORIUS, pra<. Antano Maceinos ..........  82A0

Miaicx JiireaSR > KaSteabo -... . .. . ,, ..—.s.,------- ---------- 81A»

Šeiminiam bankete be 
gačių dalyvavo vietinių svečių 
ir šie kunigai: Rabikauskas iš 
Romos, Kundrotas, J. V. Stane­
vičius, Patlaba, K. Simaitis, 
Bronius Dagilis. Pasakyta gra­
žių kalbų; meninę prograjrios 
dalį išpildė jauna soliste Viole­
ta Cižauakaitė ir Pranas Zaran- 
ka (abu LRKSA 265 kuopos na­
riai). Soto ir duetai švelniai nu­
skambėjo ir gavo daug katu­
čių. Programą pravedė Marija 
Kasevičienė

Aš turėjau progos sutlKti 
seimo delegates Marijoną šrup- 
šienę ir Josephine Gilbert — 
LRKSA Labdarybės komisijos 
nares ir pasikalbėti apie Susi­
vienijimo reikalus, taipgi ir apie 
ateinančių metų seimą, kuris į- 
vyks Pittšburghe. Sutarėme pa­
simatyti seime.

Valatkp sukaktis
Ona ir Rapolas Valatkai gra­

žiai paminėjo sidabrinę vedybų 
sukaktį šių metų rugpiūčio 15 
d. Dievo Apvaizdos bažnyčioje 
kun. M. Kundrotas jų intencija 
atlaikė šv. Mišias.

Sukaktuvinės vaišės 
Lietuvių Veteranų salėje.

Sukaktuvininkai gavo 
nų ir susilaukė nuoširdžių 
kinimų.

Valatkai detroitiečiams 
gerai žinomi. Rapolas jau 
gelį metų veda Lietuvių Radijo 
valandėlę ir savo gražia iškal­
ba patraukia klausytojus, jis 
taipgi uoliai darbuojasi prie Vy­
čių, organizacijų centro, ir 
prie LRKSA 171 kuopos, kaip 
jos pirmininkas. Ona Valatkie­
nė ėjo 171 kp. finansų sekre­
torės pareigas, taipgi pagal iš­
gales darbuojasi prie kitų orga­
nizacijų. Abu- yra lietuviai pa­
triotai.

Sukakties proga nuoširdžiai 
sveikiname ir linkime Dievo 
palaimos tolesniam gyvenime 
ir veikloje!

— Žurnalistas Vladas Min- 
gėla ir žmona porą savaičių pra­
leido rytinėse valstybėse, at­
lankė sergantį brolį, taipgi Ma­
tą Miluką ir daugelį kitų bičiu­
lių ir pažystamų; taipgi atlankė 
pasaulinę parodą New Yorke . 
Nors pavargo, bet daug pama­
tė, o sugrįžę vėl įsijungia dar­
ban, o Vladas vėl imasi plunks­
nos. V. Mingėla yra Susivieni­
jimo Švietimo komisijos narys.

265 kp. sokretorius.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
5-tos Apskrities 

susirinkimas
Metinis LRKSA 54os Penna 

apskrities kuopų atstovų susi­
rinkimai įvyks sekmadienį, spa­
lio 31 d., šv. Marijos parapi­
jos svetainėje, Kingston, Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Darbotvarkėje metiniai vir­

šininkų ir komisijų raportai, 
svarstymas naujų narių vajaus 
ir kitų aktualių apskrities ir 
Susivienijimo reikalų; sekan­
čių metų veikla ir rinkimas 
naujos valdybos.

Visų kuopų, priklausančių 
prie apskrities, atstovės ir ats­
tovai, malonėkite dalyvauti me­
tiniam susirinkime.

Beje, tą dieną ryte šv. Mari­
jos bažnyčioje bus aukojamos 
mišios gyvų k mirusių narių 
intencija.

Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Veronika Radzevičiūtė, sekr.

ŠIURPI TRAGEDIJA
Rugpiūčio 26 ryte Sus - 

quehanna upėje rado prigėru­
sią Bemadine Shrrcavage, 35 
metų, -gyv. 920 W. Main Str.. 
Plymouth, Pa., o rugpiūčio 27 
rado jos 4 metų amžiaus sūne­
lio John kūną sravės nuneštą 
visą mylią pavandeniu nuo mo­
tinos kūno atradimo vietos.

Pirmą raportą apie galimą 
tragediją Hanover Township 
policija gavo iš keturių vaikų, 
kurie rugpiūčio 25 d. meške­
riodami matė moterišką su vai­
ku brendančius upėn. Manoma, 
kad dėl pajrusių nervų motina 
papildė savižudystę ir vaikžu- 
dystę.

Rugpiūčio 30 motina ir sūne­
lis palaidoti iš graikų katalikų 
šv. 'Petro ir Povilo bažnyčios

---- ---------- --.. .. - _ __ — - -

WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENAI PRAĖJUS

Jungtini* "Dainos” Draugijos choras išpildęs meninę programą.

Wyoming Klbnio 51-ji Lietu­
vių Diena įvyko Darbo Dieną, 
rugsėjo 6-tą, Sans Souci parke. 
Diena pasitaikė graži, tai ir 
publikos suplaukė gan apščiai.

3:30 P.M. parko paviljone 
dainų ir kalbų programą atida­
rė “Dainos” Draugijos pirmi­
ninkas Albertas Kalinauskas ir 
pristatė vedėju dr. Albertą J. 
Valibų.

Sekė Amerikos himnas, kurį 
sugiedojo choras ir visa publi­
ką *

Programos vedėjas pasakė į- 
žanginę kalbą, kurioje trum­
pais bruožais apibudino “Dai­
nos" Draugijos nuveiktus svar­
besnius darbus ir nuopelnus

Jungtinis choras, diriguoja­
mas muziko Jokūbo Varaičio, 
pianu akompanuojant muzikei 
Onai Mras. sudainavo “Verkė 
mergelė”, L. Starkos. ir “Už jū­
relių, už marelių", J. Bendo- 
riaus.

Antru atveju tas pats choras 
sudainavo “Pasakyk, mergele’’, 
J. 2i:?vičiauo, Ir “Subatėlė", J. 
švedo. Choro dainavimą publi­
ka įvertino gausingais ploji­
mais.

ftį kartą išmėgintas naujas 
dalykas Kiekvienas atskiras 
choras davė H savo tarpo po

Dr. Alb. J. Valibus
— CWV Sveikatow 

direktorius
Sm. rugpiūčio 14-22 d.d. Wal­

dorf Astoria viešbučio patalpo­
se New Yorke įvykusi naciona­
linė Catholic War Veterans kon­
vencija naujuoju daktaru kvo­
tėju išsirinko dr. Albertą Vali­
bų iš Kingston, Pa.

Dr. Valibų pristatė ’3-jo dis- 
tritoto kcmandierius Vivian T. 
GuMio, parėmė Pennsylvanijos, 
Texas, Illinois ir Maryland at­
stovai. Oponentu buvo dr. G.L. 
Tear iš Detroito, kurį dr. Vali­
bus nugalėjo kelių tūkstančių 
balsų persvara.

Naujuoju komandierium kon­
vencija išrinko Martin G. Riley 
iš Philadelphijos.

Dr. Valibus yra buvęs St. 
Joseph 752 posto, Edwardsvil­
le, dr. kvotėju — prie šio posto 
jis pats priklauso; jis taipgi 
buvo distrikto 13 ir ilgametis 
Pennsylvanijos valstybės medi- 
kalinis kvotėjas.

Dr. Valibus priklauso prie 
LRKSA 209 kp. ir yra buvęs vy­
riausias Susiv. daktaras kvotė­
jas.

— Sekmadienį, rugpiūčio 29- 
tą, Wallo Pines Grove Luzer- 
nės šv. Onos parapija surengė 
išvažiavimą pagerbti parapijos 
veikėjus ir metinio festival© rė­
mėjus. Tos pačios dienos ry­
tą buvo atlaikytos mišios para­
pijos rėmėjų intencija. Šia pro­
ga pažymėtina, kad metinis pa­
rapijos festivalas įvykęs šm. lie 
pos 29. 30 ir 31 d.d. buvo sėk­
mingas ir naujos bažnyčios fon­
dui davė gausių pajamų. Klebo­

vieną solistę arba solistą. Ply­
mouth© šv. Kazimiero parapi­
jos chorui atstovavo solistė Ag­
nes Yarrow-Caffrey, kuri sudai­
navo “Siuntė mane motinėlė" 
ir “Žalioj girioj”; Kingston© 
šv. Marijos parapijos chorui at­
stovavo Edvardas Stankus, ku­
ris sudainavo “Sudiev, tėvy­
ne"; Luzemės Sv. Onos parap. 
chorui atstovavo Tomas Gri­
gas ir Anna Baltrušaitis, ku­
riuodu sudainavo “Ant krašto 
marių"; Miners Mills šv. Pran­
ciškaus parapijos chorą turėjo 
atstovauti Stasys Kulikauskas, 
bet jo nebuvo. Visos solistės ir 
solistai gražiai pasirodė.

Redaktorius Matas Zujus pri­
statė publikai H New Yorko 
atvykusius svečius-Lietuvių di­
džiosios manifestacijos organi­
zatoriui Algirdą Budreckį, An­
taną Mateiką, ir Gražiną Mažei­
kienę. A. Budreckis lietuvių 
kalba, o A. Mateika anglų kal­
ba paaiškino lapkričio 13 me- 
nifestacijos tikslą, ir kaip vyru­
ti pasiruošimas. Manifestacija 
prasidės milžinišku mitingu Ma­
dison Square Garden stadione 
ir užsibaigs paradu iki Jungti­
nių Tautų rūmą ir įteikimu me­
morandumų Uetuvos laisvės ir 
nepriklausomybės reikalu

nas kun. V A. Simkonis nuo­
širdžiai dėkingas visiem bazaro 
darbininkams ir rėmėjams.

— Juozas Balkūnas. aviacijos 
elektronų technikas, buvo pri­
skirtas prie laivo pasitikti astro­
nautus Cooper ir Conrad už­
baigus jiems erdvių kelionę lai­
vu “Gemini 5”. Juozas yra sū­
nus Balkūnų gyv. 18 Wood at., 
Pittston, Pa.

L. Šeporaitis gavo 
laipsnį

Leonas Seporaitis gavo mas­
ters laipsnį iš matematikos Vil­
lanova universitete.

Leonas yra sūnus Olgos Se- 
poraitienės, gyv. Wood str., 
Pittston, ir jau mirusio Albino 
Šeporaičio. Jo tėvas Albinas bu­
vo gabus scenos mėgėjas ir pri­
klausė prie dzimdzininkų gru­
pės.

1956 metais Leonas užbaigė 
Pittstono aukštesniąją mokyk­
lą, du metu lankė Wilkes kole­
giją; 1960 metais jis gavo me­
chaninio inžinieriaus laipsnį Le­
high universitete. Studijuoda­
mas Villanova universitete jis 
darbavosi prie Missile and 
Spared Division of General 
Electric, Philadelphijoje. Šių 
metų rudenį jis pradės studijuo­
ti Pennsylvanijos universitete 
matematikos mokslus gavimui 
doktorato.

Leonui linkime geriausių sėk­
mių!

Louisville, Ky. Rugpiūčio 25 
DuPont sintetinės gumos dirb­
tuvėje įvyko eilė sprogimų su­
kėlusių šiurpius gaisrus. 2uvo 
12 asmenų, apie 35 sužeistų.

Pagrindinę kalbą pasakė jau­
nas advokatas Clement F. Ki­
sielius. Palietė lokalinius lietu­
vių reikalus, tragingus Lietu­
vos išgyvenimus ir nepriklauso­
mybės atgavimo reikalus. Sis 
jaunas advokatas yra LRKSA 
narys ir aktyviai įsijungia į lie­
tuvių judėjimą ir veiklą.

Programa užbaigta malda, 
kurią sukalbėjo “Dainos" Drau­
gijos pirmininkas A. Kalinaus­
kas ir Lietuvos himnu, kurį su­
giedojo Jungtinis choras ir vi­
sa publika.

★

Programai užsibaigus, ten 
pat salėje įvyko šio rajono vei­
kėjų pasitarimas su atvyku­
siais svečiais lapkričio 13 lietu­
vių manifestacijas reikalais. Pa­
sitarime dalyvavo dr. AJ. Va­
libus, V. T. Kvetkas, Matas Zu­
jus, Vytautas Paillauskas. J. J. 
Saučitaas, Nelė Bajorienė, mu­
šte* Vadas Romanas, Adol­
fas Norvafta. AJ. Kalinauskas 
ir J Stantalovaitis

Šio rajono vilkėjai pasižadė­
jo suorganizuoti ekskursiją ma- 
nifestacijon ir finansiniai rei­
kalą paremti.

Bendrai 51-jl Lietuvių Diena 
visais fitšvilguta buvo sekmin-

Mire Silvestrą*
G rabi i kai

KetvWatienj rugpiūčio 19-tą, 
nuo širdies smūgio mirė ilgame­
tis LRKSA 7 kp naryi, plačiai 
žinomas lietuvis pieninės savi­
ninkas, Silvestras C. Grabli- 
kas-GraMick, gyv. 504 Susque­
hanna Ave, West Pittston, Pa.

Palaidotas pirmadienį, rugpiū­
čio 23, iš Pittstono šv. Kazi­
miero bažnyčios Mt Olivet ka­
pinėse, Carverton.

Nulydėjus šv. Kazimiero baž­
nyčion, iškilmingas mišias atlai­
kė kun. J. Truskaurkas, asis­
tuojant kun. AP Conniff ir 
kun. W. J. Whe?ler; sanktua- 
rijoj meldėsi kun. BS. Danis ir 
kun. Andrew Porro.

Kapinėse paskutinę benedik- 
ciją suteikė kun. Truskauskas. 
Garbės karstnešiai buvo Elm- 
hursto šv. Marijos Vilios direk­
toriai — distrikto advokatas. 
Susivienijimo viceprezidentas— 
Thomas E. Madk, Susiv. sekre­
torius Vincas T. Kvetkas, dr. D. 
D. Maldonato, dr. Francis Brill, 
Wm. T. Walsh, Jonas T. Stirna, 
Frank Butkauskas ir adv. Sid­
ney Grabowsky; Miners Saving 
banko pareigūnai — Donald Al­
len, Samuel Battisti, Richard 
Hughes, Wm. P Bonser. Sam 
Gelso, Steven Wilson, Kenneth 
MacMillan; aktualūs karstne- 
šiai — Walter Margi?, Michael 
Barber, Joseph Wierbowski, 
Martynas Žaliaduonis. Joseph 
Reardon ir Joseph Carroll.

Velionis gimė ir augo ir visą 
^gyvenimą praleido šiame rajo­
ne. Jis buvo sūnus Povilo ir 
Onos Grablikų.

Pirmojo pasaulinio karo lai­
ku tarnavo JA Valstybių laivy­
ne.

Priklausė prie LRKSA 7-tos 
kuopos, Sv. Kazimiero parapijos 
Sv. Vardo draugijos, Lietuvių 
Piliečių Klubo, Pittston, prie 
Knights of Columbus ir prie ki­
tų patriotinių ir kultūrinių orga 
■nizacijų.

Jis šešis metus (1941-1947) 
buvo Pittstono miesto counsil- 
monu; Miners Savings Bank, 
Pittston, dirdktorium. Elmhurs- 
to šv. Marijos Vilios direkto­
rium.

Paliko žmoną Marijoną, duk­
terį, sūnų, penkis anūkus, ke­
turias seseris.

Teitais jo vėlė Viešpatyje!
Artimiesiems pareiškiame gi­

liausią užuojautą!

MIRUSIEJI
A.A. ONA KAPOČIENĖ 

gyv 264 Miller St.. Luzerne. Pa. 
ilgametė LRKSA 28 kp. narė, 
mirė rugpiūčio 18-tą Nesbitt 
Memorial ligoninėje. Palaidota 
šeštadienį, rugpiūčio 21-mą, iš 
šv. Onos bažnyčios parapijos ka 
pinėse, Lehman. Velionė iš Lie­
tuvos atvyko 13 metų amžiaus 
ir visą laiką gyveno šiame rajo­
ne. Jos vyras Jurgis mirė 1928 
metais. Paliko 9 dukteris, sūnų, 
brolį, seserį, 15-ką anūkų ir 10 
proanūkų.

A.A. MARIJONA KUPSTIE­
NE, gyv.; 32 West Porter St., 
Waterbury, Conn., mirė ipirma- 
dienį, rugpiūčio 16-tą. Palaidota 
iš šv. Juozapo bažnyčios para­
pijos kapinėse. Veikmė buvo gi­
musi 1915m. lapkričio 14. Pitt- 
stone, duktė Jurgio ir Elenos 
(Kaminskaitės) Duriškevičių 
Paliko vyrą, sūnų, dukterį, tėvą, 
motiną, seserį, du brolius ir du 
anūkus.

A.A. PFC PHILIP G. BAR­
TU ŠK A, 24 metų amžiaus, gyv 
215 Swettand str., Duryea, Pa., 
š.m. rugpiūčio 21 d. žuvo eis­
mo nelaimėje Vakarų Vokieti­
joje. Jo palaikai buvo parga­
benti ir rugpiūčio 30 iškilmin­
gai palaidoti iš šv. Juozapo baž­
nyčios parapijos kapinėse

Veikmis buvo Jurgio ir Ma­
rijos Bartuškų sūnus. 1958 m. 
užbaigė Duryea aukštesniąją 
mokyklą. 1963 m spalio mėne­
sį įstojo annijon. už kelių sa­
vaičių jau būtų militarinę tar­
nybą užbaigęs. Paliko tėvus, 
dvi seseris kr kitus artimuosius.

MNtt JUOZAPINA 
WUAUSKIEN6.

Po ilgos ligos, rugpjūčio 13 
mirė Juocapina Miliauskienė, 
•gyv. RD1, Idetown, Pa. Pašar­
vota buvo direktoriaus Fran­
kos įstaigoje, Wilkes Barre.

Palekiota pirmadienį, rugpiū­
čio 16-tą. Nužydėjus švč. Tre­
jybės bažnyčion iškilmingas 
mišias atlaikė velionės svainis 
kun. JK. Miliauskas, asistuo­
jant kun. Jurgiui Truskauskui 
ir kun. Povilui Mitišamkui.

Per mišias vargonais grojo 
muz. Vadas Romanas.

Nulydėjus į parapijos kapi­
nes, Bear Creek, paskutinę be- 
nedikciją suteikė kun. J.K. 
Miliauskas.

Paliko vyrą Joną, sūnų Jo­
ną, Jr., brolius Juozą, Joną ir 
Raimundą; seseris Mrs Fr. 
Mundy, Mrs. Julia Rlesen, Mrs. 
Mary Petcionis ir du anūkus.

A. A. ANT. ATMONAVI- 
ČIUS, gyv. 11 Mitchell str., Se­
bastopol, mirė rugpiūčio 31, 
pašarvotas buvo direktoriaus 
C.A. Kižio įstaigoje, Pittston; 
palaidotas rugpiūčio 3 iš Pitt­
stono šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 60 metų atgal. 
Paliko žmoną Prancišką, sūnų 
Jurgį, dukteris Mrs. Mary Ste­
vens, Mrs. Helen Yetman ir 
Mrs. A. Lazauski, 8 anūkus, 9 
proanūkus ir brolius Petrą ir 
Simaną gyv. Lietuvoje.

A.A. MARIJONA KUMAITIE- 
Nt, gyv. 209 Grove str., Ed­
wardsville, mirė rugpiūčio 26; 
palaidota rugpiūčio 30 iš Kings­
ton© šv. Marijos bažnyčios šv 
Jurgio parapijos kapinėse, She­
nandoah, Pa. Velionė iš Lietu­
vos atvyko 1892 m., gyveno 
Shenandoah, o nuo 1924 m. 
Edwardsvillėje. Paliko 2 sūnus. 
3 dukteris. 12 anūkų ir 8 pro­
anūkus.

A. A. WALTER KROSKY, 
gyv. 119 Grant str., Exeter, mi­
rė rugpiūčio 25, palaidotas 
rugpiūčio 28 iš Pittstono šv 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Plains, Pa. Paliko žmoną, sūnų 
ir seserį.

A.A. JIEVA ABROMAVIČIE­
NĖ, gyv. 926 Kosciusko St., 
Nanticoke, mirė rugpiūčio, 12; 
palaidota antradienį, rugpiūčio 
17-tą, iš Lyndwoodo šv. Kazi­
miero bažnyčios šv Marijos 
kapinėse, Hanovjr Towhship. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko jaunuose me­
tuose. Jos vyras Stasys mirė 
30 metu atgal. Paliko dukterį, 
sūnų ir tris anūkus.

A-A. ANTANAS MIŠKINIS, 
gyv. 62 Wilford str., Pittston, 
mirė rugpiūčio 30; pašarvotas 
buvo direktoriaus Jasaičio-Si- 
tes įstaigoje; palaidotas rugpjū­
čio 2 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
šv. Juozapo parapijos kapinėse 
Duryea. Velionis iš Lietuvos at­
vyko 50 metų atgal. Paliko žmo­
ną, dvi dukteris, podukrą ir 
proanūką.

AA. ONA QUARTER, gyv 
822 North Str., Luzerne, mirė 
rugsėjo 1, palaidota rugsėjo 4, 
iš šv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, šiame rajone išgyve­
no 65 metus. Paliko dvi dukte­
ris, du sūnus ir keturis anū­
kus.

A-A. MARIJONA SIMANAVI- 
ČIENĖ, gyv. 78 Sylvanus St. 
WHkM-Barre, Pa., mirė rugpiū­
čio 20; pašarvota buvo direk­
toriaus Franko įstaigoje; palai­
dota pirmadienį, rugpiūčio 23, 
iš švč Trejybės bažnyčios pa­
rapijos kapinėse, Bear Creek 
Velionė iš Lietuvos atvyko 1913 
metais. Paliko tris dukteris, tris 
sūnus, aštuonis anūkus, viena 
proanūką ir seserį

A.A. JUOZAS LA BU R D A, 
gyv. 128 Pin? St. Nanticoke, 
mirė rugpiūčio 204ą; pašarvo­
tos buvo Matteeričių įstatfoje; 
palaidotas rugpiūčio 24-tą iš St. 
Chariea Borrameo bažnyčios 
St Mary's taptoėaa, Hanover 
Township Velionis taro gimęs

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — » kuopos 

■uMirtnkim** jvyk* ipalio S dltng 
tuoj po aumoo, Sv Petro Ir Povilo 
parapijų* »v*tinS>. •

CLEVCLANO. Ohl* — S kuopo* 
•uiirUiklma* jvyk* hpalio 8 dieng 
tuoj po Bumo* 11 80 A. M. i Sv, 
Jurgio ll*t. parapijos asUie MZT 
Superior Av*.. Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Ps.. — 10 kp. 
misi rink Ima* jvyka upelio 3 dieną 
tuoj po aunto* Sv Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKE8 BARRE, Pa.. — 14 kp. 
auairtnkimaa Jvyka apalio 3 dieną 
tuoj po Sumoa. Svė Trejybė* para- 
pijo* svetainėje.

TAMAQUA. Ps.. — 18 kuopos 
auairtnkimaa jvyka apalio 3 dieną 
tuoj po Sumoa, bažnytinėj svetainėj.

PHU ADELPHIA. Pa.. — 20 ko. 
Kuairtnkimaa jvyka spalio 3 dieną 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATER8OH. NJ. — M kiiooc* 
susirinkimą* jvyk* apalio 3 dieną 
1130 v. rvto Sv. Kazimięro parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE. Wisconsin — 67 kp. 
.susirinkimas jvyka spalio 3 dieną 
tuoi oo Sumo* bažnytinėj svetainėj. 
815 Park Avenue.

8CRANTON. Pa., — 83 k.mnos 
nusirink imas (vyks spalio 7 dieną 
Tauru Klubo salėje. 112 W Market 
St.. 7:00 P. M

HARTFORD. Conn. — 89 kunno* 
susirinkimas (vyks spalio 3 dieną 
po 10 vai Milių lietuviu five. Tre­
jybės parapijos svetainėj t po baž­
nyčia >.

HAZELTON. Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas j vyks spalio 3 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj. 
107 Green St.. Hazelton. Pa.

80. BOSTON. Mas*. — 94 kp. 
susirinkimas jvyk* spalio 3 dieną 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER. Mat*. — 98 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 3 dieną 
9:00 ryte. Aufiros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER. N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 3 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Sv Jur­
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN. N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 3 dieną 
po ll-to* valandos Miėių 6v. Jurgio 
parapijos svetainėj. 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 3 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON. Mat*. — 141 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 3 dieną 
tuoj po 10 vai. Milių fiv Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimą* jvyks spalio 3 dieną 
po pamaldų fiv. Mykolo parapijos 
svetainėj. x

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimą* jvyk* spalio 3 dieną 
tuoj po Sumos fiv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary

CHICAGO. III. — l«0 kupos 
susirinkimas įvyks spalio 3 dieną 
1 P M fiv P Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Viso* naiBs-nariai dalyvaukit.

DAYTON. Ohio. — 191 kuopęs 
susirinkimas Jvyks spalio 3 dieną 
po 11 v. Milių, fiv Kryžiau* parapi­
jos svetainėj.

DETROIT. Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 3 dieną 
tuoj po paskutinių MiAių. fiv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON. N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 4 dieną 
7 30 vakaro fiv Juozapo parapijos 
svetainė!. kampas Glenwood ir 
Down Avenues. ą

KINGSTON. Pa. — 1 si’onos 
susirinkimas Jvvks spalio 10 dieną 
tuoj po Sumos, fiv. Marijos parapi­
jos svetainėj.

FORE8T CITY. Ps. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Sumos fiv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON. Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalio 17 dieną 
tuoj po gumos, fiv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

WATERBURY. Conn. — 11 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną
1 P.M. fiv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną
2 P.M fiv. Jurgita parapijos •vaisi­
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO. III. -ė 1* kuopos 
susirinkimas Jvyka spalio 10 dieną 
fiv. Mykolo parapijos salėje.

80. BOSTON. Mass. — n kp 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po 9 vai. Milių 110 vąl. ryte! 
pobažnvtlnėje fiv Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE. Pa. — 84 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
1 PM. fiv. PisncUkaaa parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — M kttnnos 
misirinklmiui Jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Rūmo*, fiv Juozapo para­
pijos svetainėj. Visi Metai-nare* 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY. Pa. — 81 kp. 
suMrtnklmaa Jvyks spalio Ifi dianą 
tuoj po Bumo*, fiv. Jutaipa parapi­
jos svetainėj.

ANfiONIA, C*nn ęš' 82 kuopta

Lietuvoje. PbIUio žmoni, trii 
dukteria, du sūnus, penkta anū­
kui kr fifiMEį. - 

suartnkimaa Jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Bumo* fiv. Antano parapi­
jų* svetainėj.

ROSELAND, IH. — 88 kuopos 
auairtnkimaa jvyk* spalio 10 dieną 
po Bumo*, Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj

PITTSBURGH, Pa. — 85 kuooM 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Bumo*, fiv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER. Masa. — 41 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 8 dieną 
•v. Kazimiero parapijo* svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, minai* — 48 kuopos 
susirtnkimaa Jvyka spalio 10 dieną 
I P.M.. fiv. Antano parapijos mo- 
kykloe kambary.

CLEVELAND. Ohl* — 50 kimnoa 
Husirinkimas Jvyks spalio 14 dieną 
Lietuviu svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:80 PM. ; *

New PhiladMohia, Pfi^- 51 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
1 P M.. Lietuvių Piliečių klubo ave- 
* elnė j.
OuBOiA. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po 10 vai. Milių fiv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD. Mas*. — 81 kuonos 
susirinkimas jvyks spalio 12 dieną 
7 30 P.M., fiv. Jurgio parapijos sve­
tainėj. St James Street

WATERBURY. Conn. — 91 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
1 P.M., fiv Juozapo parapijo* sve­
tainėj.
EASTON. Pa. — 93 kuopos
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po paskutiniu Milių fiv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 ko. 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
9 vai. ryto fiv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 18 dieną 
7 30 vai vakare, fiv. Adrie jaus pa­
rapijos svetainėj.

MANCHESTER. N. H. — 119 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, UI. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Sumos, fiv. Petro ir Povilo 
Tiara pi jos svetainėj.

CLEVELAND. Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
fiv Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Sumos, fivč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170kp. 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Burnos, fiv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
tuoj no pirmųjų Milių, 9:15 vai. ry­
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėj. Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON. Ps. — 172 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną
1 vai P.M. pas kuooos pirmininką 
Motiejų Abraitj. 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS. III. — 179 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 10 dieną 
Nekalto Prssidėiimo P. fiv. panini- 
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Milių

KINGSTON. Pa. — 209 kimnos 
susirinkimas ivvks spalio 10 dieną
2 PM fiv. Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA. N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvvks spalio 10 dieną 
tuoi no paskutinių Milių parapijos 
svetainė!.

AMSTERDAM. N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT. Mich. — 285 kuopos 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
9:15 vai. ryto fiv. Antano parapi- 
ios mękvklos patalpose W. Vemor 
ir 25-ta gat

CLEVELAND. Ohl* — 307 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 10 dieną 
tuoi no lietuvišku pamaldų P fiv 
Neailiauiačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREfiT CITY. Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jwka spalio 17 dieną 
tuoi no Suma* fiv. Antano parapijos 
tainėi.

WILKEfi-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 17 dieną 
tuoj po Bumo*, fivč TrefvbAs para-* 
pijo* svetainėj*. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE. P*nna. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 17 dieną 
pn paskutiniu MiMų fiv Ono* para­
pijos svetainė!

SUGAR NOTCH. Pa. — 48 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 17 dieną 
11 to j po sumos fiv Petro Ir Povilo 
parapijos svetainėj

CAMBRIDGE. Mas*. — 127 kp. 
susirinkimas Jvyka spalio 17 diena 
tnoi po naskutinlų MIMu. fiv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para­
pijų* svetainėj

PITTfiTON. Pa. — 183 kunpna 
susirinkimas Jvyks spalio IT dieną 
tuoj po Bumo* fiv. Karimiero para­
pijo* svetainėj.

INKERMAN. Pa. — 1fi4 kiKąina 
suMrinkimas jvyks apalio 1* dieną 
7 80 P M MsrreMa Ueweargif nė* 
namun**, 18 chratnut Btraat

MANCHEmk, C*M — 818 kp. 
mMrtnklmas Jvyks spalio 81 dieną 
Lietuvių svetainėj M Getrai Rtraet 
Vtaoa nai8*-nariai assliaUH daly. 
vwt




